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12 - уми апрели соли 2023 њайати 
расмии Парлумони Тољикис тон дар 
доираи барномаи фарњангии чора-
бинињои Ассамблеяи байнипарлу-
монии давлатњои аъзои Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил аз Эрмитажи 
давлатї ва музей - мамнўъгоњи 
«Царс кое село» боздид намуд. 
Ёдовар мешавем, ки 12 - уми апрели 

соли љорї њайати расмии Парлумони 
Тољикистон, ки ба он аъзои Маљлиси мил-
лї ва вакилони Маљлиси намояндагон 
шомил мебошанд, тањти роњбарии Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир Зокир-
зода барои иштирок дар љаласаи Шўрои 
Ассамблеяи байнипарлумонии давлатњои 
аъзои Иттињоди Давлатњои Мустаќил (АБ 
ИДМ), љаласаи пленарии 55-уми АБ ИДМ 
ба шањри Санкт-Петербурги Федератсияи 
Россия сафар намуд.

13 - уми апрели соли 2023 дар до-
ираи сафари њайати парлумонии 
Љумњурии Тољикистон ба шањри 
Санкт-Петербурги Федератсияи 
Россия аъзои Маљлиси миллї ва 
вакилони Маљлиси намояндагон дар 
љаласаи комиссияњои доимии Ассам-
блеяи байнипарлумонии кишварњои 
аъзои Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
фаъолона иштирок намуданд. 
Аз љумла раиси Кумитаи Маљлиси  

миллї оид ба њамоњангсозии фаъолияти 
Маљлиси миллї бо Маљлиси намояндагон, 
њокимияти иљроия, иттињодияњои љамъи-
ятї, воситањои ахбори омма ва робитањои 
байнипарлумонї, узви Комиссияи доимии 
АБ ИДМ оид ба масъалањои сиёсї ва 

њамкории байналмилалї Фарњод Рањимї, 
раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон оид 
ба корњои байналмилалї, иттињодияњои 
љамъиятї ва иттилоот Саидмурод Фаттоњ-
зода дар љаласаи Комиссияи доимии АБ 
ИДМ оид ба масъалањои сиёсї ва њамко-
рии байналмилалї, раиси Кумитаи Маљ-
лиси миллї оид ба масъалањои иљтимої, 
њифзи саломатї, илм, маориф, фарњанг, 

сиёсати љавонону занон, узви Комиссияи 
доимии АБ ИДМ оид ба сиёсати иљтимої 
ва њуќуќи инсон Мањмадшоњ Гулзода дар 
љаласаи Комиссияи иљтимої, њуќуќи инсон 
ва раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба мудофиа ва амният Шоњмурод 
Рустам дар љаласаи Комиссияи доимии 
АБ ИДМ оид ба њамоњангсозии ќонунгу-
зорї дар соњаи амният ва мубориза бо 
тањдидњои нав, мудири шуъбаи Дастгоњи 
Маљлиси миллї оид ба њамоњангсозии 

фаъолияти Маљлиси миллї бо Маљлиси 
намояндагон, њокимияти иљроия, иттињо-
дияњои љамъиятї, воситањои ахбори омма 
ва робитањои байнипарлумонї Љовид 
Икромов дар љаласаи Шўрои иќтисодии 
назди Шўрои АБ ИДМ иштирок намуда, 
андешањои хешро нисбат ба мавзўъњои 
баррасишуда иброз намуданд.

Дар љаласањои мазкур зикр гардид, 

ки Љумњурии Тољикистон яке аз ишти-
рокчиёни фаъоли љаласаи комиссияњои 
доимии АБ кишварњои аъзои Иттињоди 
Давлатњои Мус таќил буда, дар фаъоли-
яти ќонунгузорї аз ќонунњои намунавї 
зиёд истифода мекунад. Дар ин замина 
савияву малакаи ќонунгузории аъзои 
Маљлиси миллї ва вакилони Маљлиси 
намояндагон беш аз пеш сайќал ёфта, 
таљрибаи намояндагии онњо ѓанитар гар-
дидааст. Иштироки онњо дар баррасии 

ќонунњои намунавї ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќї бо дарки масъулият 
амалї мегардад.

Ин падидањои фарањбахш шањодати 
маќому манзалати баланди Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон дар Ассам-
блеяи байнипарлумонии давлатњои аъзои 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил мебошад.

Дар љаласањои зикршуда намояндаи 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон дар 
Ассамблеяи байнипарлумонии давлатњои 
аъзои Иттињоди Давлатњои Мустаќил Бах-
товар Сафарзода ва директори Маркази 
тадќиќоти АвруОсиё ва њамкории бай-
нипарлумонии Академияи хољагии халќ 
ва хизмати давлатии назди Президенти 
Федератсияи Россия Бањодур Сайдамиров 
иштирок намуданд.

13 - уми апрели соли равон тањти раё-
сати Раиси Шўрои Федератсияи Маљ-
лиси Федералии Федератсияи Россия 
Валентина Матвиенко љаласаи Шўрои 
Ассамблеяи байнипарлумонии дав-
латњои аъзои Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил баргузор гардид.  

Њайати расмии Тољикистон тањти сар-
варии Раиси Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањмад-
тоир Зокирзода ва муовини якуми Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон Раљаббой Ањмадзода дар он 
иштирок намуданд. 

Аъзои Шўро рўзномаро, ки аз 21 
масъала иборат буд, баррасї ва ќабул 
намуданд. 

Сарони  њайатњои  парлумонии 
кишварњои аъзои АБ ИДМ натиљањои 
фаъолият дар соли 2022, мониторинги 
интихоботи пеш аз муњлати Президенти 
Љумњурии Ќазоќистон ва интихоботи пеш 
аз муњлати вакилони Маљлиси парлумони 
Ќазоќистонро баррасї намуданд. 

Аъзои Шўро, њамчунин, масоили 
омодагї ба Конгресси X байналмилалии 
муњити зист, ки 25-26-уми майи соли 2023 
дар Ќасри Таврический баргузор мешавад, 
Форуми байналмилалии «Санкт - Петер-
бург - пойтахти парлумонии Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил» ва «Тараќќиёти 
устувори территорияњои кўњсор»-ро мав-
риди баррасї ќарор доданд.

Дар љаласаи зикршуда раиси Комис-
сияи доимии АБ ИДМ оид ба масъалањои 
њуќуќї, раиси Кумитаи ќонунгузорї ва 
њуќуќи инсони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Равшан Раљабзода «Дар бораи фаъоли-
яти Комиссияи доимии АБ ИДМ оид ба 
масъалањои њуќуќї» њисобот дод. 

Таъкид шуд, ки омода намудани зами-
нањои меъёрии танзими фаъолияти АБ 
ИДМ ва коркарди санадњои ќонунгузорї 
оид ба танзими њуќуќї аз вазифањои муњи-
ми комиссияи мазкур ба њисоб меравад.

Дар љаласаи зикршуда раисони ку-
митањои Маљлиси миллї Фарњод Рањимї 
ва Мањмадшоњ Гулзода, раисони куми-
тањои Маљлиси намояндагон Саидмурод 
Фаттоњзода, Шоњмурод Рустам, Равшан 
Раљабзода ва намояндаи Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон дар Ассамблеяи 
байнипарлумонии давлатњои аъзои ИДМ 
Бахтовар Сафарзода иштирок намуданд. 

Њамон рўз љаласаи Шўрои Ассамблеяи 
байнипарлумонии давлатњои аъзои ИДМ 
анљом ёфт.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

(Давомаш дар сањ. 3)
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Бахшида ба Рўзи пойтахти Љумњурии Тољикистон - шањри Душанбе

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Се сол ќабл, замони Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
интихоб гардидани Рустами 
Эмомалї дар матлабе  нигошта 
будам, ки дар шароити кунунї 
Р а и с и  п а л а т а и  б о л о и и 
парлумон интихоб шудани 
ин ЉАВОНМАРД оќилонаву 
мантиќї аст. 

Дар робита ба ин рўйдод таъкид 
карда будам, ки Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон соњиб-
мактабанд. Дар бораи мактаби 
љасорату мардонагї, сиёсатмадорї, 
бунёдкорї, ќонунофарї, самими-
яту саховатмандї, дурандешиву 
фарњехтагии ин АБАРМАРД таъ-
лифоти зиёд шудааст, ки њар ка-
дом симои ин фарзанди фарзонаи 
миллати тољик, меъмори сулњи 
тољикон ва шахсияти хирадманду 
дурандешро бо усул ва назокатњои 
хос бозгўйї намудаанд. 

Мактаби дигаре њаст, ки мутаас-
сифона, то ин ваќт аз мадди назари 
коршиносон то андозае дур монда-
аст. Ин мактаби тарбияи фарзанд 
буда, намунаи ибрат ва арзандаи 
ситоиш аст. Бидуни муболиѓа ва та-
маллуќ муњтарам Эмомалї  Рањмон 
бунёдгузори мактаби беназири 
тарбияи фарзанд мебошанд, ки аз 
файзи он соњањои гуногун баракат 
ёфта истодаанд. Танњо ёдовар шу-
дан аз фаъолияти пурмањсул, ибти-

кори камназири ду дастпарвари ин 
мактаб - Рањмон Озода Эмомалї ва 
Рустами Эмомалї моро ба воќеияти 
ин гуфта муътаќид мекунад.

Бо гузашти ваќти на он ќадар 
зиёд муњтарам Рустами Эмомалї, 
сарфи назар аз љавонии худ, дар 
љодаи сиёсат ба шарофати сар-
машќи кор ќарор додани дастуру 
њидоят ва насињатњои ПАДАР дар 
њама љанбањо комёб гардид. Мањз 
дар ин замина обрўву эътибори 
фарзанди арзандаи ПАДАР афзуд 
ва дар нињоди сокинони мамлакат 
эътимоду боварї ба ў мустањкамтар 
гардид. Касе инкор карда наметаво-
над, ки муњтарам Рустами Эмомалї 
бо пиндору гуфтор ва рафтори 
намунавї дар ќалби мардум маъво 
ёфтааст.

Нодида гирифтани кордониву 
ташаббускории муњтарам Рустами 
Эмомалї ба сифати Раиси Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ва Раиси шањри Ду-
шанбе танњо дар сурати нобино, 
ношунаво ва ноќисулаќл будан 
имконпазир мебошад.

Номбурда дар њама зинањои 
фаъолият масъулиятшиносї, 
поквиљдонї ва ташаббускориро 
мењвар ќарор дода, дар ин љода 
собитќадам аст.  Бо итминон 
метавон гуфт, ки ќањрамони матлаб 
ба сифати дастпарвари мактаби 
Пешвои миллат аз имтињони 
љиддї гузашта, ба дастовардњои 
беназир ноил гардида истодааст. 
Ин  дастовардњо сабаб шуданд, 

ки дар соњањои гуногун, аз љумла 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї, Хадамоти 
гумруки назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, Агентии назорати 
давлатии молиявї ва мубориза бо 
коррупсия ва дар ќалби Тољикистон 
- шањри Душанбе, дигаргунињои 
куллї ба вуљуд оянд. Мо бояд ба 
ин њама пешравињо воќеъбинона 
бањогузорї ва арљгузорї намоем.

Бамаврид аст аз фаъолияти 
номбурда дар Хадамоти гумруки 
назди Њукумати мамлакат ёдовар 
шавам. Таъсиси комиссия оид ба 
гузаронидани озмун барои хизмат 
дар маќомоти гумрук, пурзўр наму-
дани интизоми хизматї, дур наму-
дани ашхоси тасодуфї аз маќомот, 
 вусъат бахшидани санљишњои хиз-

матї, барзиёд иљро шудани наќшаи 
пардохтњои гумрукї, густариши 
раванди ошкоршавии ќонунвай-
ронкунињои гумрукї ва ѓайра аз 
љумлаи пешравињое буданд, ки бо 
таъин гардидани муњтарам Руста-
ми  Эмомалї ба вазифаи сардори 
Хадамоти гумруки назди Њукумати 
Љумњурии Тољикис тон рўйи кор 
омаданд.

Хуб дар хотир дорем, ки бо иб-
тикори муњтарам Рустами  Эмомалї 
бори аввал дар Хадамоти гумрук 
ќабули кормандони нав ва ишѓо-
ли мансабњои холї тариќи озмун 
роњандозї шуда буд. Замони роњба-
ри Агентии назорати давлатии мо-
лиявї ва мубориза бо коррупсия бу-
дани номбурда мубориза бар зидди 
зуњуроти манфї беш аз пеш вусъат 

ёфта, кормандони нињоди зикршуда 
на танњо дар самти мубориза бо 
коррупсия, балки дар љодаи кашфу 
мусодираи маводи  нашъаовар ва 
дигар љиноятњо фаъо лияти ќоби-
ли мулоњиза доштанд. Нуфуз ва 
иродаи шикастнопазири муњтарам 
Рустами Эмомалї замина фароњам 
овард, ки эркањо «аз осмон ба замин 
фароянд»…

Пойтахти Љумњурии Тољикистон 
- шањри Душанбе дар заминаи 
сиёсати хирадмандона ва бунёд-
коронаи Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва масъулиятши-
носиву поквиљдонии Раиси љавони 
шањр муњтарам Рустами Эмомалї 
ободтару зеботар гардида, ин ра-
ванд бардавом аст. Дар шаш соли 
охир беш аз пеш пойтахти давлати 

азизамон ободу зебо гардида, даст-
овардњо тамоюли афзоиш касб 
намуданд.

Д а с т о в а р д њ о и  м у њ т а р а м 
 Рустами Эмомалї ба сифати Ра-
иси шањри Душанбе зиёданд. Бо 
ибтикори роњбари љавони шањр 
наќшаи дурнамои вайронкунии 
биноњои фарсуда, дар навбати 
аввал биноњои камошёнаи дар 
њолати садамавї ќарордошта тар-
тиб дода шуда, он давра ба давра 
амалї гашта истодааст. Илова бар 
ин, сохтмони инфрасохтори шањр, 
маљмаањои шањрофар, иншооти 
варзишї, биноњои намоишї, боѓњои 
фарњангию фароѓатї ва майдонњо 
мутобиќи Наќшаи генералии тас-
диќшудаи шањри Душанбе босуръат 
идома доранд. 

Дар соли чоруми роњбарии ў 
истењсоли мањсулоти саноатї 1,9 
маротиба зиёд гардида, зиёда аз 
200 корхонаи саноатї ба фаъолият 
оѓоз карданд. Усули хоси роњбарии 
муњтарам Рустами Эмомалї за-
мина фароњам овард, ки сохтмон 
ва сармоягузорї низ дар пойтахти 
мамлакат бесобиќа тамоюли афзо-
иш касб карда, дар ин муддат 752 
иншоот бо харљи 6,8 млрд. сомонї 
бунёд гардид.

Муњимтар аз њама, 231 майдон-
чаи варзишию фароѓатии замонавї 
дар назди биноњои истиќоматї 
 бунёд гардиданд, ки мояи хушнудии 
кўдакону наврасон ва сокинони 
шањр мебошанд.

ПАРВАРДАИ МАКТАБИ БЕНАЗИРИ ТАРБИЯИ ФАРЗАНД
ДУШАНБЕ ДУРДОНАИ МАМЛАКАТ БУДА, 
МАСЪУЛИЯТШИНОСИИ РАИСИ ЉАВОН 
МУЊТАРАМ РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ 
ОНРО МУЉАЛЛО НАМУДААСТ

САФАРИ ЊАЙАТИ ПАРЛУМОНИИ 
ТОЉИКИСТОН БА САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
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(Идома аз шуморањои гузашта)

ФАРЊАНГ
Роњбарияти Давлат ва Њукумати 

Љумњурии Тољикистон њанўз аз оѓози 
солњои соњибистиќлолї пешрафти 
бомароми соњањои муњими њаёти 
љомеа - њифзи иљтимоии ањолї, илму 
маориф, тандурустї ва фарњанг-
ро яке аз самтњои асоситарин ва 
афзалиятноки сиёсати худ ќарор 
дода, барои расидан ба ин њадафњо 
тадбирњои заруриро амалї карда 
истодааст.

Соли 2022 бо иштироки Сарвари 
давлат дар якчанд шањру ноњияњо 
дар доираи сафари корї дањњо ин-
шооти фарњангї, аз ќабили боѓњои 
фарњангию фароѓатї, майдони Ни-
шони давлатї ва Парчами давлатї 
бо гулгашту хиёбонњои зебо ба 
истифода дода шуданд. Аз љумла, 
Муассисаи давлатии боѓи фарњан-
гї-фароѓатии ба номи «Темурма-
лик»-и шањри Гулистони вилояти 
Суѓд пас аз таљдиду навсозї (9-уми 
феврали соли 2022), Парчами дав-
латї, Нишони давлатии Љумњурии 
Тољикистон, гулгашт, муљассама 
ва маќбараи яке аз бузургтарин су-
ханварони Машриќзамин - Мавлоно 
Љалолиддини Балхї, «Маќбараи Ља-
лолиддини Балхї», «Хона-музейи 
Љалолиддини Балхї» дар ноњияи 
Љалолиддини Балхии вилояти Хат-
лон (21-уми марти соли 2022), гул-
гашти ба номи Исмоили Сомонї бо 
муљассамаи шоњ Исмоили Сомонї, 
Парчаму Нишони давлатї дар мар-
кази шањри Панљакент (14-уми апре-
ли соли 2022), Маљмааи фарњангию 
фароѓатии «30-солагии Истиќлол» 
дар шањраки Шайдони ноњияи Ашт 
(16-уми апрели соли 2022), Боѓи 
фарњангию фароѓатї дар шањраки 
Данѓараи ноњияи Данѓара (28-уми 
апрели соли 2022), боѓи истироња-
тию фароѓатиии «Истиќлол»-и 
шањри Конибодом (11-уми августи 
соли 2022), Маљмааи «Дуои Модар» 
бо муљассамаи модар дар шањри 
Кўлоб (23-юми октябри соли 2022), 
пас аз навсозї ифтитоњ кардани 
Боѓи марказии фарњангию фароѓа-
тии ноњияи Панљ ва парафшонии 
Парчами давлатї (1-уми ноябри 
соли 2022) ва Боѓи фарњангию фа-
роѓатии ба номи «30-солагии Иљло-
сияи XVI Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон» бо муљассамаи «Рамзи 
30-солагии Иљлосияи таърихї дар 
њудуди Муассисаи давлатии «Ќасри 
Арбоб» (16-уми ноябри соли 2022).

Бояд гуфт, ки Боѓи фарњангию 
фароѓатии ба номи «30-солагии 
Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон дар њудуди Муас-
сисаи давлатии «Ќасри Арбоб» 
як иќдоми созандаю ободонї ва 
шањодати вус ъати бунёдкорињо дар 
Тољикистони соњибистиќлол аст, ки 
аз Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикис тон ба шарофати сулњу 
суботи љомеа ва њадафњои созанда 
сарчашма мегирад.

  ЗАНОН
Тайи солњои соњибистиќлолї 

Њукумати мамлакат бо маќсади 
дастгирии занону бонувон ва ба-
ланд бардоштани мавќеи онњо дар 
љомеа тадбирњои судмандро амалї 
намуд. Њоло аз шумораи умумии 
хизматчиёни давлатї 25 фоиз, аз 
љумла кадрњои роњбарикунанда ќа-
риб 20 фоизро бонувону занон таш-
кил медињанд. Инчунин, занон дар 
соњаи маориф 73 фоиз, танду рустї 
- 71, фарњанг - 47, бонкдорї - 39, 
алоќа - 25, дар соњаи хизматрасонии 
иттилоотї ќариб 40 фоиз мебошанд.

Таъсиси грантњои президентї ба 
густариши фаъолияти соњибкории 
занону бонувон мусоидат намуд ва 
онњо дар баробари бењтар сохтани 
шароити оилавии худ њоло ба руш-
ди иќтисоди мамлакат низ таъсири 
назаррас расонида истодаанд.

Соли 2022 ба зиёда аз 600 њазор 
занону бонувон аз љониби низоми 
бонкї ба маблаѓи беш аз 3 милли-
арду 400 миллион сомонї ќарз дода 
шудааст, ки нисбат ба соли 2018-ум 
2,4 баробар зиёд мебошад. Умуман, 
дар панљ соли охир маблаѓи ќарзи 
ба занону бонувон пешнињодшуда 
12,1 миллиард сомониро ташкил 
кардааст. Раќамњои зикршуда гу-
воњи равшани фаъол будани занону 
бонувон дар иќтисодиёти мамлакат 
мебошанд.

Дар 21 соли охир беш аз 504 ња-
зор духтарону бонувон муассисањои 
њамаи зинањои тањсилоти касбиро 
хатм карда, соњибкасб шудаанд. Аз 
ин њисоб 239 њазор нафари онњо 
соњиби маълумоти олї гардида, 
њоло боз 100 њазор нафар духтар 
дар муассисањои тањсилоти олии 
касбї тањсил карда истодаанд. 

 Соли 2022 дар якчанд шањру 
ноњияњои мамлакат коргоњњои дў-
зандагї ва корхонањои истењсолї ба 
кор оѓоз карданд, ки дар онњо дањњо 
нафар занону бонувони хонанишин 
соњиби љойи кори доимї шуданд. 
Аз љумла, коргоњи дўзандагї дар 
ноњияи Ашт бо 40 љойи кор (16-уми 
апрели соли 2022), коргоњи дўзанда-
гї дар шањри Исфара бо 20 љойи кор 
(17-уми апрели соли 2022), коргоњи 
дўзандагии КВД «Фулузоти нодири 
Тољикистон» дар шањри Бўс тон бо 
45 љойи кор (9-уми августи соли 
2022), коргоњи ќолинбофии КВД 
«Фулузоти нодири Тољикистон» 
дар шањри Бўстон бо 15 љойи кор 
(9-уми августи соли 2022, Корхонаи 

нассољї ва дўзандагии ЉДММ «Нури 
Истаравшан» бо 40 љойи кор (10-
уми августи соли 2022), Маркази 
ќолинбофии «Субњия» дар ноњияи 
Деваштич бо 20 љойи кор (14-уми 
ноябри соли 2022) ва коргоњи дў-
зандагии «Мањина» дар шањри 
Гулистон бо 30 љойи кор (15-уми 
ноябри соли 2022).

7-уми марти соли 2022 Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо Паёми 
шодбошии худ занону бонувони 
мамлакатро ба муносибати Рўзи 
Модар табрику тањният гуфтанд.

«Зан - модар ибтидои њастии 
башарият, мабдаи мењру вафо ва 
рамзи муњаббату садоќат мебошад.

Модар мављудест, ки ба фарзанд 
њаёт мебахшад, ўро бо шири сафе-
ду љонбахшаш ва бо муњаббате, 
ки танњо хоси модарон аст, тарбия 
мекунад, ба камол мерасонад ва ба 
чорсўи зиндагї дуои нек медињад.

Бинобар ин, арљ гузоштан ба 
бузургии модар, ба љо овардани из-
зату эњтироми ў ва расидан ба ќадри 
зањматњои шабонарўзии вай вази-
фаи љониву имонии њар фарзанди 
солимфикру соњибхирад ва ќарзи 
инсонии њар фарди бонангу номус 
ба шумор меравад», - омадааст дар 
Паёми шодбошии Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон.

 Њукумати мамлакат тасмим 
гирифтааст, ки љалби бонувонро 
ба корњои давлатї ва љамъиятї 
минбаъд низ густариш бахшад, 
зеро онњо дар љомеа ќувваи бузург 
мебошанд.

 ЉАВОНОН
Љавонони Тољикистони соњиб-

истиќлол неруи созандаи Ватан буда, 
наќши онњо дар тараќќиёти њамаи 
соњањои њаёти давлат ва љомеа бисёр 
арзишманд ва назаррас мебошад.

Љавонони мамлакат дар рушди 
давлат ва ободии Ватан фаъолона 
сањм мегузоранд, марзу буми сар-
замини аљдодиро њимоя мекунанд, 
ватандўсту ватанпараст, бонангу 
номусанд ва ба халќу давлати Тољи-
кистон содиќ мебошанд.

Мањз љавононанд, ки дар омма-
вигардонии варзиш наќши асосї 
дошта, ба шарафи пирўзињои онњо 
Парчами Тољикистони мањбуби мо 
дар гўшањои гуногуни дунё параф-
шонї мекунад.

Бо дастгириву ѓамхорї фаро ги-
рифтани љавонон, њалли мушкилоти 
њаёти онњо ва истифодаи дурусту 
оќилона аз ин захираи стратегии 
миллї ба хотири ободиву пешрафти 
Ватан ва таъмини амнияту субо-
ти љомеа аз љумлаи масъалањои 
муњимтарине мебошанд, ки тањти 
таваљљуњи хосаи Њукумати мамлакат 
ќарор доранд, зеро Тољикистон худ 
давлати љавонон аст.

Соли 2022 Њукумати мамлакат 
«Барномаи миллии рушди иљтимоии 
љавонон дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2022-2026» ва «Бар-
номаи давлатии тарбияи ватан-
дўстї ва тањкими њувияти миллии 
љавонони Тољикистон барои солњои 
2023-2027»-ро ќабул намуд.

23-юми май Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон љавонони 
мамлакатро бо Рўзи љавонон таб-
рик карда, чунин гуфтанд: «Имрўз 
љавонони мо такягоњи воќеї, умед ва 
ифтихори љомеа ва давлати Тољикис-
тон ба шумор мераванд, зеро наќши 
онњо дар рушди соњањои сиёсї ва 
иќтисодиву иљтимоии мамлакат басе 
назаррасу арзишманд мебошад.

Дар замони муосир танњо дав-
латњое ба дастовардњои бузурги 
иќтисодиву иљтимої ва рушди усту-
вори љомеа муваффаќ мегарданд, 
ки ба масъалаи љавонон таваљљуњи 
зарурї дода, имконияти фаровони 
зењнї ва љисмонии онњоро ба самти 
дурусту созанда сафарбар мена-
моянд. Ба њамин хотир, Њукумати 
Тољикистон аз рўзњои нахустини 
соњибистиќлолї то ба имрўз ба ља-
вонон њамчун неруи пешбарандаи 
давлат ва насли ояндасоз ањамияти 
љиддї зоњир намуда истодааст».

 
ВАРЗИШ

Соњаи тарбияи љисмонї ва вар-
зиш яке аз самтњои афзалиятноки 
сиё сати иљтимоии давлати Тољикис-
тон ба њисоб рафта, ба таъмини 
оммавигардонии варзиш, тањким 
бахшидани тарзи њаёти солим ва 
омодасозии варзишгарони касбии 
тољик барои иштирок дар мусо-
биќањои байналмилалї равона гар-
дидааст.

Дар муддати ду дањсолаи охир, 
бо назардошти муњим будани руш-
ди инфрасохтори соња, бунёду 
 навсозии њазорњо иншооти варзишї 
амалї гардид.

Солњои охир рушди бомароми 
соњаи варзиш дар пойтахт таъмин 
гардида, дар ин самт аз љониби 
роњбарияти Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Душан-
бе тадбирњои муњим амалї шуда 
истодаанд. Аз љумла, дар ноњияи 

Синои пойтахт аз тарафи Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва Раиси Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї толори 
варзишии «Кохи Олимп» бо 25 љойи 
кор (17-уми марти соли 2022), Маљ-
мааи муосири варзишию фароѓатї 
бо толори муњташами варзишї ва 
Академияи футболи «Ювентус» 
бо 150 љойи кор (13-уми сентябри 
соли 2022) ва дар ноњияи Фирдавсї 
Клуби инноватсионї ва фитнеси 
«Крокус фитнес» бо 20 љойи кор 
(17-уми октябри соли 2022) мавриди 
истифода ќарор дода шуд.

Њамчунин ба хотири рушди 
соњаи варзиш аз љониби Сарвари 
давлат дар ноњияи Љалолиддини 

Балхї Варзишгоњи марказии ноњия 
мавриди истифода ќарор дода шуд. 
Аввалин чорабинии идона - таљлили 
Љашни байналмилалии Наврўз бо 
иштироки Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон буд, ки бо 
иштироки шумораи зиёди роњбарону 
фаъолони вилояти Хатлон баргузор 
гардид. Варзишгоњ 15 000 љойи ни-
шаст дошта, дар он 20 нафар сокини 
мањаллї бо кори доимї таъмин шуд.

Дар вилояти Суѓд Президенти 
мамлакат Ќасри варзишии «Пањла-
вонони суѓдї»-и шањри Панљакент 

(14-уми апрели соли 2022) ва Ќасри 
варзишии «Пањлавонони суѓдї»-и 
ноњияи Деваштичро (14-уми ноябри 
соли 2022) ифтитоњ карданд.

 
САЙЁЊЇ

Солњои охир таваљљуњи махсуси 
Њукумати мамлакат ба соњаи сай-
ёњї имкон дод, ки дар баробари 
афзун гардидани шумораи сайёњон 
ширкатњои сайёњии ватанї низ зиёд 
гарданд.

Дар панљ соли охир ба мамлакат 
беш аз 3,9 миллион нафар, аз љумла 
соли 2022-юм 1 миллион сайёњ, во-
рид гардидаанд. Дар ин давра барои 
пешнињоди хизматрасонї ба онњо 
беш аз 600 ва танњо соли 2022-юм 
100 иншооти инфрасохтори сайёњї 
сохта, мавриди истифода ќарор 
дода шуданд.

17-уми март Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
кўчаи Мирзо Турсунзодаи ноњияи 
Шоњмансури пойтахт Мењмонхонаи 
4-ситорадори «Румї њотел энд 
резиденс»-ро (The Rumi Hotel and 
Residences) бо 84 њуљраи люкс 
ва стандартї, 14-уми апрел дар 
хиёбони ба номи Абўабдуллоњи 
Рўдакии шањри Панљакент мењмон-
хонаи «Панљакент плаза»-ро бо 37 
њуљра, барои 70 мизољ бо 30 љойи 
кор ва 17-уми апрел дар шањри 
Исфара Маркази хизматрасонї ва 
мењмонхонаи «Ширин»-ро барои 
30 мизољ мавриди бањрабардорї 
ќарор доданд.

Бунёди мењмонхонањои нав бо 

шароити арзандаи ќабул ва тарњи 
шарќиёна муаррифии санъати ба-
ланди меъморї, њунармандї ва мењ-
мондории тољикона буда, ба боз њам 
мукаммал намудани инфра сохтори 
сайёњї, љалби љањонгардон ба мав-
зеъњои таърихию ќадимї ва рушди 
бештари соњаи сайёњии мамлакат 
мусоидат менамояд.

Бояд гуфт, ки Тољикистон аз 
1-уми январи соли 2022 љињати љал-
би бештари сайёњон ва сармоягузо-
рони хориљї барои шањрвандони 52 
кишвари хориљї иќдоми яктарафаи 
воридшавии бидуни раводид љорї 
намуд. Инчунин, бо ин маќсад барои 
шањрвандони 126 давлати хориљї 
пешнињоди раводиди Љумњурии 
Тољикистон бо тартиби содакарда-
шуда љорї гардидааст.

Баъди эълон шудани «Солњои 
рушди дењот, сайёњї ва њунарњои 
мардумї» ва бењтар кардани вазъи 
фаъолияти мамнўъгоњњои мамлакат 
таваљљуњи сайёњони хориљї, аз љум-
ла шикорчиён, ба имконияти рушди 
туризми байналмилалии Тољикис-
тон бештар мегардад.

Табиати нотакрору бињиштосои 
Тољикистон имрўзњо диќќати сайёњо-
ни дохилию хориљиро бештар ба худ 
љалб кардааст. Дар ноњияи Данѓара 
барќарорсозии муњити экологї, на-
бототу њайвонот ва парандагони он 

хуб ба роњ монда шудааст.
28-уми апрел Пешвои миллат 

муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
доираи сафари корї дар ноњияи 
Данѓара дар яке аз мавзеъњои 
зебо ва хушбоду њаво беш аз 4000 
сар навъ њои гуногуни парандагони 
нодир, аз љумла кабки дарї, мурѓи 
даштї, мурѓњои фиръавн ва њи-
лолро, ки ба табиати Тољикистон 
мутобиќ њастанд, ба табиат сар 
доданд.

Сарвари давлат ба роњбарияти 
ноњия ба масъалаи вусъати пар-
вариши парандањо, зиёд кардани 
саршумори онњо, инчунин оид ба 
љоннок намудани корњои ободонї, 
ба тартиб даровардани њудуди 
мамнўъгоњњо ва тавассути ин тад-
бирњо муњайё намудани заминаи 
рушди туризм дастуру супоришњо 
доданд.

СИЁСАТИ ХОРИЉЇ
Новобаста аз мураккабу печида 

боќї мондани равандњои геополи-
тикї ва тањдиду хатарњои бесобиќаи 
амниятї дар соли 2022 Љумњурии 
Тољикистон ба хотири таъмин наму-
дани манфиатњои миллї ва њифзи 
арзишњои анъанавии худ дар асоси 
сиёсати «дарњои кушода»-и хориљї 
робитањои дўстї ва њамкории му-
таќобилан судманду созандаи дуљо-
ниба ва бисёрљонибаро бо аксари 
давлатњои љањон ва созмонњои бай-
налмилалї тавсеа ва рушд бахшид.

Соли 2022 Љумњурии Тољикистон 
30 - солагии барќарор намудани 

робитањои дипломатї бо 30 кишва-
ри олам ва 30 - солагии узвият 
дар Созмони Милали Муттањидро 
таљлил намуд.

Ба ин муносибат Президен-
ти мамлакат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон бо сарони як ќатор дав-
латњои љањон, аз љумла Раиси 
Љумњурии Халќии Хитой Си Љинпин, 
Раиси Љумњурии Исломии Эрон 
Сайид Иброњим Раисї, Президен-
ти Љумњурии Туркия Рељеп Тайип 
Эрдоган, Сарвазири Шоњигарии 
Муттањидаи Британияи Кабир ва 
Ирландияи Шимолї Борис Љонсон, 
Сарвазири Љопон Фумио Кисида, 
Президенти Иёлоти Муттањидаи 
Амрико Љозеф Байден, Президен-
ти Љумњурии Финляндия Саули 
 Ниинистё, Президенти Љумњурии 

Франсия Эммануэл Макрон, Пре-
зиденти Федералии Љумњурии Ав-
стрия Александр Ван дер Беллен 
ва Дабири кулли Созмони Милали 
Муттањид Антониу Гутерриш мубо-
дилаи номањои шодбошї намуданд.

Мавриди зикр аст, ки соли 2022 
сарони давлатњову созмонњои бай-
налмилалї ба унвони Президен-
ти мамлакат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ба муносибати љашнњои 
давлатию миллии Тољикистон, аз 
љумла Истиќлолияти давлатї ва 
Наврўзи байналмилалї номањои 

шодбошї ирсол карданд.
Тољикистон њоло дар њалли 

мушкилоти љањон ва минтаќа, аз 
љумла дар масъалањои вобаста ба 
об ва таѓйирёбии иќлим, мубориза 
бо терроризму ифротгарої, ќочоќи 
маводи мухаддир ва љинояткории 
муташаккили фаромиллї сањми 
арзишманд дорад.

Махсусан силсилаи ташаб-
бусњои Тољикистон дар бобати 
њалли мушкилоти об дар љањон, ки 
дар сатњи байналмилалї њамчун 
«Раванди оби Душанбе» пазируфта 
шудааст, мамлакати моро дар арсаи 
љањонї ба таври хос муаррифї кар-
дааст. Њоло иќдоми чоруми Тољи-
кистон - Дањсолаи байналмилалии 
амал «Об - барои рушди устувор, 
барои солњои 2018-2028» дар сатњи 
милливу минтаќавї ва љањонї 
амалї шуда истодааст.

Масъалаи таѓйирёбии глоба-
лии иќлим ва зарурати талошњои 
муштарак барои рафъи оќибатњои 
он њамчун мушкилоти љиддии замо-
ни муосир мавриди таваљљуњи хоси 
мамлакати мо ќарор гирифтааст.

Боиси ќаноатмандист, ки 14-уми 
декабри соли 2022 Маљмаи умумии 
Созмони Милали Муттањид дар бо-
раи «Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо» эълон кардани соли 2025 
ва 21-уми март њамчун «Рўзи љањо-
нии пиряхњо», ки аз љониби Тољикис-
тон пешнињод шуда буд, якдилона 
ќарор ќабул кард.

Мувофиќи ин ќатънома, дар 
чањорчўбаи Созмони Милали Мут-

тањид Фонди маќсадноки байнал-
милалї оид ба масъалањои њифзи 
пиряхњо таъсис ёфта, вобаста ба 
ин мавзўъ соли 2025 дар шањри 
Душанбе конфронси сатњи баланди 
Созмони Милали Муттањид баргузор 
мегардад.

Мояи ифтихор ва сарфарозии 
мардуми тољик аст, ки панљумин иб-
тикори љањонии давлати мо оид ба 
масъалањои об ва иќлим дар миќёси 
сайёра амалї хоњад шуд.

Воќеан, ќабули ин ќатънома 
дар арсаи љањон иќдоми муњим ва 
таърихї буда, тавассути он љомеаи 
љањонї имкон пайдо мекунад, ки ба-
рои њифзи бузургтарин манбаъњои 
оби ошомиданї тадбирњои мушта-
раки зарурї андешад.

Ба ин муносибат ба унвони 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз номи Дабири кулли Соз-
мони Милали Муттањид Антониу 
Гутерриш, Мудири кулли ЮНЕСКО 
Одрї Азуле, Раиси Маљмаи умумии 
Созмони Милали Муттањид Чаба 
Короши ва Дабири кулли Созмо-
ни љањонии њавошиносї Петтери 
Таалас номањои шодбошї ворид 
гардиданд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон 15-уми декабри 
соли 2022 бо Паёми шодбошиашон 
мардуми мамлакатро ба муноси-
бати эътироф шудани пешнињоди 
Тољикистон ва ќабули ќатъномаи 
махсус табрик намуданд.

Дар Паёми Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ома-
дааст: «Бешубња, ќабули ин ќатъ-
нома, яъне ташаббуси панљуми 
Тољикистон, гувоњи боз њам баланд 
гардидани обрўю эътибори давлати 
мо дар арсаи љањонї мебошад.

Итминони комил дорам, ки Тољи-
кистон дар пешбурди масоили љањо-

нии обу иќлим ва мавзўъњои дигари 
рўзномаи байналмилалї минбаъд 
низ ба њайси давлати ташаббускор 
боќї хоњад монд». 

Тољикистон дар њалли масъа-
лањои мубрами љомеаи байнал-
милалї, аз ќабили мубориза бо 
терроризм, ифротгарої, љиноят-
кории муташаккили фаромиллї, 
ќочоќи силоњ ва маводи мухаддир, 
љиноятњои киберї, њамчунин, муто-
биќшавї ба пайомадњои таѓйирёбии 
иќлим ва рафъи оќибатњои он сањми 
босазо дорад.

18-уми октябри соли 2022 бо 
ташаббуси созандаи Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар шањри Душан-
бе баргузор гардидани Конфронси 
байналмилалии «Њамкории бай-
налмилалї ва минтаќавї оид ба 
амният ва мудирияти сарњад барои 
муќовимат ба терроризм ва пешгирї 
аз тањарруки террористон» идомаи 
мантиќии талошњову ташаббусњои 
љониби Тољикистон дар самти мубо-
риза бо ин зуњуроти номатлуб аст.

Дар кори конфронс намояндаго-
ни воломаќоми расмии кишварњои 
аъзои Созмони Милали Муттањид, 
нињодњои Паймони љањонии зидди-
террористии Созмони Милали Мут-
тањид, созмонњои байналмилалї 
ва минтаќавї, ташкилоти љомеаи 
шањрвандї ва коршиносони соњаи 
таъмини бехатарии сарњадот ишти-
рок карда, роњњои тањкими њамкории 
байналмилалї ва минтаќавї оид ба 
амният ва мудирияти сарњад барои 
муќовимат ба терроризм ва пешгирї 
аз њаракати террористњоро муњоки-
ма намуданд.

Дар Конфронси байналмила-
лии «Њамкории байналмилалї ва 
минтаќавї оид ба амният ва муди-
рияти сарњад барои муќовимат ба 
терроризм ва пешгирї аз тањарруки 
террористон» Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон чунин 
изњор доштанд: «Тољикистон дар 
хатти аввали мубориза бо хатари 
ифротгароиву терроризм ќарор 
дошта, на танњо минтаќа, балки 
ќаламравњои фаротар аз онро аз 
оќибатњои фалокатбори ин зуњурот 
њимоя мекунад».

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон таъкид доштанд, 
ки давлатњои љањон дар њамбастагї 
муќовимати муассирро бар зидди ин 
зуњуроти номатлуб роњандозї меку-
нанд ва дар роњи пешгирї кардани 
тањарруки террористњо, интиќоли 
онњо аз як минтаќа ба минтаќаи 
дигар, дарку фањмиши омилњои 
тањрикдињандаи терроризм, инчу-
нин тањияи мавќеи ягона нисбат ба 
мафњумњои ифротгарої ва терро-
ризм комёб мегарданд.

Љињати рушду густариши му-
носибатњои дўстию њамкорї бо 
кишварњои хориљ соли 2022 Прези-
денти мамлакат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон бо сафарњои расмї ба 
Љумњурии Ўзбекистон (2-юми июни 
соли 2022), Љумњурии Арабии Миср 
(9-уми марти соли 2022) ва Љумњу-
рии Исломии Покистон (14-уми 
декабри соли 2022) ва бо сафарњои 
корї ба Љумњурии Халќии Хитой 

(4-уми феврали соли 2022), се 
 маротиба ба Федератсияи Россия 
(16-уми майи соли 2022, 7-уми ок-
тябри соли 2022 ва 26-уми декабри 
соли 2022), Љумњурии Ќирѓизистон 
(21-уми июли соли 2022), Љумњурии 
Ўзбекистон (16-уми сентябри соли 
2022), ду маротиба ба Љумњурии 
Ќазоќистон (12-уми октябри соли 
2022 ва 27-уми октябри соли 2022), 
Љумњурии Арабии Миср (6-уми ноя-
бри соли 2022) ва Љумњурии Арма-
нистон (23-юми ноябри соли 2022) 
сафар карданд.

Дар доираи ин сафарњо Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо сарони давлатњо, намояндагони 
воломаќоми кишварњо ва роњба-
рони ташкилоти бонуфузи олам 
мулоќотњои судманд анљом дода, 
аз минбари баланди созмонњои 
љањонї бо пешнињодњои созанда 
бањри њалли мушкилоти глобалї 
суханронї намуданд.

Аснои сафари расмї дар Љумњу-
рии Ўзбекистон зимни мулоќоти 
хоссаи Президенти Љумњурии Тољи-
кистон ва Президенти Љумњурии 
 Ўзбекистон ва музокироти сатњи 
олии њайатњои расмии њар ду давлат 
масъалањои тањкими робитањо дар 
соњањои калидии њамкории дуљони-
ба баррасї гардиданд. Сарони њар 
ду давлат ба таври муфассал оид 
ба масъалањои мубрами рўзномаи 
байналхалќї ва минтаќавї табоду-
ли андеша карданд.

Рушди њамкории њар ду давлат 
дар арсаи байналмилалї, аз љумла 
дар доираи Созмони Милали Мут-
тањид, Иттињоди Давлатњои Мус-
таќил, Созмони њамкории Шанхай 
ва дигар созмонњо, муњим арзёбї 
гардид.

Рўйдоди муњиму таърихии ин 
сафар аз љониби Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва Президенти Љумњурии 
Ўзбекистон муњтарам Шавкат Мир-
зиёев ба таври маљозї бо пахши туг-
маи рамзї оѓоз бахшидани татбиќи 
лоињаи муштарак байни Тољикистон 
ва Ўзбекистон доир ба сохтмони 
неругоњњои барќи обї дар њавзаи 
дарёи Зарафшон мебошад.

Дар мулоќоти хоссаи сарони 
давлатњои Тољикистону Миср руш-
ди њамкорї дар соњањои саноат, 
кишоварзї, тандурустї, дорусозї 
ва татбиќи лоињањои муштараки сар-
моягузорї дар ин љода аз самтњои 
ояндадори муносибатњои миёни њар 
ду давлат дониста шуд.

Љонибњо алоќамандии худро 
ба тавсеаи њамкорї миёни мин-
таќањои озоди иќтисодии Тољикис-
тону Миср аз тариќи табодули 
таљриба дар самти бунёд, идора ва 
густариши фаъолияти ин минтаќањо 
ва таъсиси корхонањои муштарак 
дар њудуди онњо изњор намуданд. 

Дар мулоќот робитањои байни-
парламентї, ташкил ва таќвияти 
фаъолияти гурўњњои дўстии бай-
нипарламентї барои густариши 
њамкории фарогири дуљониба муњим 
арзёбї гардид. 

Рўйдоди муњими ин сафар бо 
ќарори Шўрои илмиву таълимии 
Донишгоњи Ќоњира барои сањми 
арзанда дар тањкими муносибатњои 
дўстию њамкории Тољикистону Миср, 
рушду густариши робитањои илмї, 
амниятї, гуманитариву фарњангї 
ва бахусус ташаббусњои глобалї 
дар соњаи обу иќлим, ба Президен-
ти мамлакат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон супоридани унвони «Док-
тори фахрї» мебошад.

Зимни сафари расмї ба Љумњу-
рии Исломии Покистон ва дар ља-
раёни мулоќоту музокироти сатњи 
олї муносибатњои байнидавлатї 
дар соњањои иќтисоду тиљорат ва 
наќлиёту энергетика баррасї гар-
дида, барои рушду тањкими беш-
тари муносибатњо дар ин самтњо 
баргузории љаласањои пайвастаи 
Комиссияи муштараки байнињуку-
матї оид ба њамкорињои тиљоратї, 
иќтисодї ва илмиву техникї зарур 
шуморида шуд.

Љонибњо, њамчунин, муњимияти 
тањкимбахшии фаъолияти гурўњњои 
кории муштарак оид ба нефту газ 
ва энергетика, Шўрои муштараки 
соњибкорон ва Форуми соњибкори-
ро таъкид намуда, таъсиси Шўрои 
муштараки ширкатњои боркашониро 
байни њар ду давлат ба маќсад му-
вофиќ шумориданд.

Сарони давлатњо бо итминони 
комил изњор карданд, ки њусни 
тафоњуме, ки дар љараёни гуфту-
шунидњо њосил шуд, њамкории 
њар ду давлатро боз њам амиќтар 
хоњад кард.

Сарвазири Покистон ба Прези-
денти Љумњурии Тољикистон барои 
кумакњое, ки Тољикистон барои 
рафъи оќибатњои обхезї ба кишва-
раш расонид, изњори сипос намуд. 

Ёдовар мешавем, ки давоми 
соли 2022 ду маротиба бо супориши 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба мардуми Љумњурии Ис-
ломии Покистон, ки дар натиљаи 
офатњои табиї ва селу обхезињои 
шадид хисороти зиёди љонию иќти-
содї дидаанд, кумакњои навбатии 
башардўстона, аз ќабили мањсулоти 
озуќаворї ва масолењи сохтмонї 
фиристода шуд.

(Идома дорад)

Абдуфаттоњ ШАРИФЗОДА,
Самариддин АЙНИДДИН.
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14 апрели соли 2023 № 53 (4636) 3Садои мардум |  сомона: www.sadoimardum.tj  | почтаи электронї:  sadoimardum@yandex.ru

(Идома аз сањ. 1)

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Нишасти муњим

Соли 2023 аз талошњои кишвари 
мо дар пешбурди рўзномаи оби 
Созмони Милали Муттањид 20 
сол сипарї шуд. Ин муддат дар 
асоси ташаббусњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз љониби ин 
созмони бонуфузи љањонї 9 
ќатънома ќабул гардид. Ќабули 
ин ќатъномањо ва баргузории 
љамъомадњои сатњи баланд 
дар асоси ташаббусњои љањо-
нии Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аз он шањодат 
медињанд, ки иќдомњои љониби 
Тољикистон дар њалли масоили 
обу иќлим њадафњои неку созан-
даи зиёд дар пай доранд. 

Ин нукта зимни баргузории 
Конфронси илмї-амалии 
љумњуриявии  «Ташаббусњои 

байналмилалии Љумњурии Тољикистон 
дар самти обу иќлим: аз ибтикорот то 
амал», ки 6-уми апрели соли равон 
дар Маркази тадќиќоти стратегии наз-
ди Президенти Љумњурии Тољикистон 
баргузор гардид, зикр шуд.

Мавзўи љамъомад баррасии ќа-
рори Маљмаи умумии СММ оид ба 
«Соли байналмилалии њифзи пи-
ряхњо»  эълон гардидани соли 2025 
ва 21-уми март њамчун «Рўзи љањонии 
пиряхњо» буд. Дар чорчўбаи чораби-
нии мазкур коршиносон, њамчунин, 
натиљањои Конфронси оби СММ-ро, ки 
бо њамраисии Љумњурии Тољикистон 
ва Подшоњи Нидерланд аз 22-юм то 
24-уми марти соли љорї дар шањри 
Ню-Йорк доир гардид, мавриди омў-
зиш ќарор доданд.

Зикр шуд, ки Љумњурии Тољикистон  
дар баррасии мушкилоти об дар 
љањон кишвари пешоњанг ва ташаб-
бускор эътироф гардида,  ибтикороти 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар рўзномаи оби СММ «Ра-
ванди оби Душанбе» ном гирифтааст. 

Директори Маркази тадќиќоти 
стратегии назди Президенти Љумњу-
рии Тољикистон  Усмонзода Хайрид-
дин, аз љониби СММ бо иттифоќи оро 
пазируфтани ташаббусњои Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї  Рањмонро 
ба муњим будан оид ба њалли мушки-
лоти глобалї ва муттањидсозї марбут 
дониста, аз љумла, чунин гуфт: «Дар 
њоле ки љањон хеле ноором аст, атро-
фи як мавзўи муњими глобалї мут-
тањид сохтани давлатњо ва созмону 
нињодњои бонуфузи байналмилалї 
кори чандон сањл нест. Ин ифода-
гари ањамияти фавќулода муњими 
ташаббусњои Пешвои миллати мо 
мебошад».

Зикр шуд, ки дар доираи кон-
фронс, ки њамраисии онро кишвари 
мо ба зимма дошт, ѓайр аз љала-
сањои асосї бо иштироки роњбарони 
 њайатњо, чорабинињои зиёд дар ќарор-
гоњи СММ ва берун аз дафтари СММ 
(ба таври маљозї) доир шуд. Ќарору 
санадњои ќабулкардаи конфронс аз 
љониби СММ барои иљро ба њамаи 
кишварњои аъзо фиристода меша-
ванд. Натиљањои конфронс мардуми 
сайёраро дигарбора ба дарки ањами-
яти њадафњои Дањсолаи байналмила-
лии амал «Об - барои рушди устувор, 
солњои 2018 - 2028» љалб намуда, 
ба татбиќи сартосарии ташаббусњои 
Тољикистон водор месозад.

Муовини директори Маркази 
тадќиќоти стратегии назди Президен-
ти Љумњурии Тољикистон  Муњаммад-
зода Парвиз дар мавзўи «Љумњурии 
Тољикистон муттањидкунандаи љо-
меаи љањонї дар  њалли мушкилоти 
обу иќлим» маърўза намуда,  аз љум-
ла гуфт, ки таъсири таѓйирёбии иќлим 
тавассути захирањои об бештар эњсос 
шуда, хушксолї ва обхезии шадид, 
боришоти нобаробари мавсимї ва 
обшавии босуръати пиряхњо дар 
љањон ба назар мерасад. 

- Наќши Љумњурии Тољикистон ва 
ташаббусњои он барои муттањидсозии 
љомеаи љањонї дар њалли мушкилоти 
обу иќлим рўз то рўз меафзояд. Бо та-
шаббуси кишвари мо  Маљмаи умумии 
СММ доир ба ин мавзўъ 9 ќатънома 
ќабул кард, ки ба њалли мушкилоти 
вобаста ба об нигаронида шудааст, 
- афзуд ў.

Коршиносон эътироф намуданд, 
ки аз соли 1999, яъне аз соли пеш-
нињоди аввали ташаббуси байнал-
милалии  Тољикистон то имрўз СММ 
вобаста ба ташаббусњои кишварњои 
љањон дар соњањои гуногун ќатъ-
номањои махсус ќабул намудааст. 
Бештари ин ќатъномањо њоло вобаста 
ба ањамияташон амал намекунанд ё 
муњлати татбиќашон ба итмом раси-
дааст. Пайгирии мавзўи мазкур дар 
доираи дипломатияи об идома дошта, 
вобаста ба ташаббусњои кишвари мо  
ќатъномањои махсуси СММ пай дар 
пай ќабул мегардад. 

Директори  Маркази омўзиши 
пиряхњои Академияи миллии илм-
њои Тољикистон Абдулњамид Ќаю-
мов зимни суханронї дар мавзўи 

«Тољикистон - пешоњанги масоили 
њифзи пиряхњо дар љањон» Тољикис-
тонро дар Осиёи Марказї маркази 
бузурги пиряхњо номида, аз љумла, 
чунин гуфт: «Пиряхњое, ки дар ин 
ќаламрав мављуданд, барои минтаќа 
на танњо махзани бузурги об ба њисоб 
меравад, балки манбаи мувозинати 
табиат низ мебошанд. Онњо њамеша 
таѓйир меёбанд, аз ин рў зарур аст, 
ки мавриди омўзиш ќарор гиранд. 
Солњои 1920 - 1930 аз љониби олимон 
шумора, дар кадом минтаќа љой-
гир шудану масоњаташон мавриди 
омўзиш ќарор гирифта буд. Чунин 
тањќиќот 50 - 60 сол идома ёфт ва ин 
имкон дод, ки «Фењристи пиряхњо» 
тартиб дода шавад. Мутаассифона, 
соли 1980 кор дар ин самт суст гар-
дида, баъд аз соли 1990 тањќиќоти 
илмї - бунёдї оид ба омўзиши пир-
яхњо ќатъ шуд». 

Бо дастури  Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Академияи миллии илмњо Маркази 
омўзиши пиряхњо  таъсис ёфт, ки 
маќсад аз таъсиси он роњандозии мо-
ниторинги доимии пиряхњо, пешгирии 
њолати обшавии пиряхњо ва омўзиши 
дигар сарчашмањои обии кишвар 
мебошад. Њоло марказ дар омўзиши 
пиряхњо аз ГИС – технология, ки дар 
самти омўзиши пиряхњо технологияи 
љадид ба њисоб меравад, истифода 
мебарад.

«Таъсири дигаргуншавии иќлим 
ва мушкилоти об ба нишондињан-
дањои иќтисодї», «Ањамияти сиёсї 
ва амалии ташаббусњои Тољикистон 
вобаста ба об», «Обшавии пиряхњо ва 
таъсири он њангоми ба амал омадани 
њолатњои фавќулода» мавзўъњои 
дигаре буданд, ки дар ин њамоиш 
мавриди баррасї ќарор гирифтанд.

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

Бањри таљдиду навсозии роњњо корњои назаррас 
ба сомон расид. Аз љумла, 118,3 км роњњо навсозї 
ва таъмир гардида, сохтмони ду эстакада идома 
дорад. Дар ин самт азми Раиси шањр ќавї ва 
нияташ нек буда, то соли 2025-ум 10 адад ва дар 
доираи амалишавии Наќшаи генералии шањри Ду-
шанбе 20 чорроњаи сесатња (эстакада) дар пойтахт 
сохта мешаванд. 

Дар матлаби мазкур мо бо зикри баъзе дасто-
вардњои соли гузашта, ки аз љамъи пешравињои 
пойтахти кишварамон «ќатрае аз бањр» мебошад, 
иктифо менамоем: 

Метавон гуфт, ки соли 2022 марњилаи сифатан 
нави пешрафти пойтахтамон ба њисоб меравад. 
Бо ибтикори муњтарам Рустами Эмомалї барои 
иљрои Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон 
аз 6-уми январи соли 2022 тањти №309 «Дар бораи 
«Солњои рушди саноат» эълон намудани солњои 
2022-2026 сохтмон ва бунёди 71 коргоњу корхонаи 
саноатї пешбинї гардида, аз ин шумора дар як сол 
17 корхона ба истифода дода шуданд.

Шоњид будем, ки бо маќсади амалисозии ња-

дафњои миллї ва саноатикунонии босуръати мамла-
кат бо иштироки Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон фаъолияти корхонањои муосири истењсоли 
мањсулоти гўштї, њасиб, асфалтбарорї, сангмайда-
кунї, бетон ва ќолинбофї оѓоз бахшида шуд.

Мањз истифодаи самараноки иќтидорњои нав, 
роњандозии истењсоли мањсулоти раќобатпазир, 
ивазкунандаи воридот ва ба содирот нигаронида-
шуда барои афзоиш ёфтани соњаи саноати шањр 
дар соли 2022 заминаи мусоид фароњам овард.

Дар давраи мавриди назар њаљми истењсоли 
мањсулоти саноатї дар соњаи коркард, аз љумла 
нассољї, дўзандагї, чарм, маснуот ва пойафзол 
102,5 фоиз, коркарди чўбу тахта ва истењсоли 
мањсулот аз чўб, фаъолияти табъу нашр ва коѓаз 
123,2 фоиз, истењсоли мањсулоти фарматсевтї 2,6 
маротиба, металлургї ва маснуоти тайёри филизї 
1,8 маротиба, таљњизоти барќї 1,9 маротиба ва 
истењсоли воситањои наќлиёт 141,1 фоиз афзуд.

Мувофиќи маълумоти оморї, Маљмўи мањсу-
лоти минтаќавї дар ин давра ба 22,5 миллиард 
сомонї баробар гардида, суръати афзоиш нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта 108,1 фоиз ва сањми 
он дар Маљмўи мањсулоти дохилї 19,5 фоизро таш-
кил дод. Тўли панљ соли охир ба шањри Душанбе 
зиёда аз 2 миллиарду 87 миллион доллари ИМА 
сармояи хориљї љалб карда шуд, ки 554 миллион 
доллари онро сармояи мустаќим ташкил медињад.

Баргузории Фестивали байналмилалии «Нав-
рўзи Душанбе»; Фестивали «Оби Душанбе», Фору-
ми байналмилалии «Наврўзи Душанбе - мењвари 
робитањои фарњангию сайёњї», Форуми байнал-
милалии «Душанбе - шањри имконоти рушди 
кўдакон», Фестивали байналмилалии фарњангии 
кўдакону наврасон «Шукуфањои пойтахт» ва ди-
гар чорабинињову мусобиќањои варзишии сатњи 
баланд ибтикоре мебошанд, ки бо ташаббуси 
муњтарам Рус тами Эмомалї барои муаррифии 
шоистаи кишвар ва љалби бештари сайёњон амалї 
гардиданд. 

Барќарор намудани муносибати бародаршањрї 
бо шањрњои Чиндаои Љумњурии Халќии Хитой, 
Остонаи Љумњурии Ќазоќистон, Бокуи Љумњурии 
Озарбойљон, Ашќободи Туркманистон ва Исло-
мободи Љумњурии Исломии Покистон идомаи 
мантиќии ин раванд ва тавсеабахши равобит ба 
њисоб меравад.

Нишондињандањои ноњияњои шањри Душанбе 
дар алоњидагї низ рушди бесобиќаро бозгўї мена-
мояд. Барои мисол, дар ноњияи Исмоили Сомонї 
соли 2022 истењсоли мањсулоти саноатї ба 517,3 
млн. сомонї расид, ки дар ќиёс ба соли 2021-ум 
9 млн. сомонї зиёд буда, 100,8 фоизро ташкил 
медињад.

Соли 2022 иљрои наќшаи ќисми даромади буље-
ти ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 577 милли-
ону 800 њазор сомониро ташкил дод, ки аз наќшаи 
пешбинишуда 27,2 миллион сомонї зиёд аст. 

Чунин тамоюл дар ноњияи Сино баръало буда, 
иљрои буљети ноњия 103 фоиз таъмин гардид. Дар 
ин замина ба буљет 996 миллион сомонї ворид шуд, 
ки аз наќша 24 миллион сомонї зиёд аст.

Ба ин монанд дар ноњияи Шоњмансур соли 2022 
иљрои ќисми даромад аз њисоби андозсупорандагон 
101,1 фоиз ва бахши маљмўии даромади буљет 
106,9 фоиз таъмин гардид.

Дар баробари дигар масоил, таваљљуњи муњта-
рам Рустами Эмомалї ба соњибкасб намудани 
шањрвандон низ хосса буда, дар ин самт корњои 
зиёд амалї гардидааст. Барои мисол, дар ноњияи 
Исмоили Сомонї ин раванд аз рўйи 15 касбу ихти-
сос тавассути роњхат ройгон ба роњ монда шуда, 11 
њазору 448 љойи нави кор фароњам шуд.

Месазад ёдовар шавем, ки аз 146 корхонаи 
саноатии ноњияи Фирдавсї 77-тоаш истењсоли 
мањсулотро дар ќиёс ба соли 2021 зиёд наму-
данд. Даромади корхонањо дар 11 моњи соли 
сипаришуда 447 миллион сомониро ташкил дод, 
ки ин дар муќоиса ба соли 2021-ум 209,2 милли-
он сомонї зиёд аст. Хурсандиовар аст, ки соли 
гузашта истењсоли мањсулоти саноатии ноњия 
дар маљмўъ 1 миллиарду 40 миллион сомониро 
ташкил дод, ки ин дар ќиёс ба соли 2021 -ум 
22,9 миллион сомонї зиёд мебошад. Дар ноњияи 
мазкур тибќи наќша - чорабинињо оид ба таљлили 
35 - солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон бунёди 102 бинои баландошёнаи 
истиќоматї, 6 муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумї барои 7140 љой, 10 муассисаи томактабї 

барои 2020 љой, 23 коргоњу корхонањои саноатї 
ва марказњои замонавии савдою хизматрасонї 
дар назар аст.

Дар давраи зикршуда 243 корхонаи ноњияи 
Сино ба маблаѓи 1,4 миллиард сомонї мањсулот 
истењсол намудаанд, ки 121,8 фоизи наќшаи соло-
наро ташкил медињад. Иљрои корњои сохтмонї дар 
ин ноњия ба 1,3 миллиард сомонї баробар гардида, 
дар масоњати 126 њазор метри мураббаъ манзили 
истиќоматї бунёд шуд. 

 Ин нишондињандањо дар ноњияи Шоњмансур 
низ ќобили мулоњиза ва арзандаи ситоиш мебо-
шад. Соли 2022 иљрои ќисми даромад аз њисоби 
андозсупорандагон 101,1 фоиз ва бахши маљмўии 
даромади буљет 106,9 фоиз таъмин гардид. Корхо-
нањои саноатии ноњия ба маблаѓи 512,1 миллион 
сомонї мањсулот истењсол карданд, ки дар муќо-
иса ба њамин давраи соли 2021-ум 53,3 миллион 
сомонї зиёд буда, 110,5 фоизи нишондињандаи як 
соли пешинро ташкил медињад. 

 Лозим ба ёдоварист, ки аз њисоби васеъ 
шудани њудуди пойтахт масоњати заминњои обї 
истењсоли мањсулоти кишварзї афзуд. Барои ми-
сол, ноњияи Сино дорои 664 гектар замини корами 
обї буда, дурнамои кишти асосї дар 525 гектар, аз 
љумла 332 гектар бањорї ва 135 гектар тирамоњї, 
пурра иљро гардид. Дар ноњияи Фирдавсї 272 
хољагии дењќонї амал мекунад, ки дар ихтиёри 
худ 486,06 гектар замини обї дорад. Соли гузашта 
дар ноњия 11 696,7 тонна мањсулоти кишоварзї 
љамъоварї шуд.

 Дўстонам, ки борњо ба хориља сафар карда-
анд, иброз доштанд, ки на њама пойтахтњои дигар 
кишварњо чун Душанбе тозаву озоданд. Соле ќабл 
як ташкилоти бонуфузи байналмилалї дар радда-
бандї (рейтинг) Душанберо ба ќатори амнтарин 
шањрњои сайёра шомил карда буд.

Мояи ифтихор аст, ки шањри Душанбе ба 
узвияти Федератсияи умумиљањонии шањрњои 
туристї (WTCF) пазируфта шуда, соли 2018 бино 
ба натиљањои назарпурсии агентии тањлилии «Тур-
Стат»-и Россия пойтахти Тољикистон ба ќатори 10 
шањри дар айёми бањор барои сайёњї муносиби Ит-
тињоди Давлатњои Мустаќил шомил шуд. Зимнан, 
шањри Душанбе дар ќатори дањгонаи кишварњои 
бењтарин аз рўи таъмини амнияти шабона эътироф 
гардид, ки барои рушду инкишофи соњаи сайёњї 
дар мамлакат мусоидат менамояд.

 Боиси сарфарозист, ки дар яке аз љаласањои 
Шўрои сарони давлатњои аъзои Иттињоди Дав-
латњои Мустаќил дар бораи соли 2021 ба пойтахти 
Љумњурии Тољикистон - шањри Душанбе додани 
маќоми шањри фарњангии Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил ќарор ќабул гардид.

Дар матлабе навишта будам, ки Душанбе 
шањри ободон ва дурдонаи мамлакат буда, 
 масъулиятшиносии Раиси шањр муњтарам Рустами 
 Эмомалї онро муљалло намудааст. Гузашти ваќти 
на он ќадар зиёд дурустии ин гуфтаро таќвият 
бахшид.

 Мутмаинам, ки ба шарофати ташаббускорї, 
масъулиятшиносї, ќонунмењварї ва завќи волои 
муњтарам Рустами Эмомалї дастовардњо боз њам 
афзун ва шањри Душанбе зеботар мешавад.

Далер АБДУЛЛО, «Садои мардум»

ПАРВАРДАИ
МАКТАБИ БЕНАЗИРИ 
ТАРБИЯИ ФАРЗАНД

Уфуќњои њамкорї

Ёздањуми апрели соли 
равон тањти раёсати 
муовини Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољи-
кистон Ќодири Ќосим 
дар мавзўи «Эъло мияи 
муштарак дар бораи 
принсипњои асосии 
муносибатњои байни 
Љумњурии Халќии Хи-
той ва Љумњурии Тољи-
кистон њамчун асоси 
ташаккул ва рушди за-
минаи сиёсї ва њуќуќии 
муносибатњои дуљони-
ба» суњбати гирди миз 
баргузор гардид.
Ќодири Ќосим иброз на-

муд, ки имрўз ба шарофа-
ти сиёсати дурандешонаи 
роњбарияти њар ду кишвари 
њамљавор ва баррасии ња-
маљонибаи сабаќњои таъ-
рихї робитањои дуљонибаи 
Тољикистону Хитой тамоюли 
комилан нав пайдо карда, ба-
рои рушди минбаъдаи њамко-
рињои самарабахш заминаи 
устувор фароњам омадааст.

- Њамкорињои маќомоти 
олии намояндагї ва ќонун-
гузории Тољикистону Хитой 
бахши муњими робитањои њар 
ду кишвари  дўсту њамљаворро 
ташкил медињад. Азбаски 
Љумњурии Халќии Хитой ша-
рики стратегии Љумњурии 
Тољикистон ба шумор мера-
вад, густариши робитањои 
дуљониба ва њамкории са-
марабахш бо ин кишвар яке 
аз самтњои афзалиятноки 
сиёсати хориљии Тољикистон 
њисоб меёбад, - гуфт нотиќ.

Сафири фавќулода ва 
мухтори Љумњурии Халќии Хи-
той дар Љумњурии Тољикис тон 
Тсзи Шумин иброз намуд, ки 
моњи марти соли 1993 Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон 
бори аввал ба Хитой сафар 
карданд. Зимни ин сафари 
таърихї «Эъломияи мушта-
рак дар бораи принсипњои 
асосии муносибатњои байни 

Љумњурии Халќии Хитой ва 
Љумњурии Тољикистон» ба 
имзо расид, ки заминаи асо-
сї барои рушди робитањои 
устувору самарабахши њар 
ду кишвари дўст ба шумор 
меравад.

Зикр гардид, ки њамко-
рињои маќомоти намоянда-
гї ва ќонунгузории њар ду 
кишвар сол то сол вусъат 
ёфта истодаанд. Соли гузаш-
та суњбати онлайнии Раиси 
Кумитаи доимии Љаласаи 
умумихитойии намояндаго-
ни халќи Љумњурии Халќии 
Хитой љаноби Ли Чжаншу ва 
Раиси Маљлиси миллии Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Рустами 
Эмомалї, инчунин суњбати 
онлайнии раиси Кумита оид 
ба корњои хориљии Љаласаи 
умумихитойии намояндаго-
ни халќи Љумњурии Халќии 
Хитой Чжан Есуй ва раиси Ку-
митаи Маљлиси намояндагон 
оид ба корњои байналмилалї, 
иттињодияњои љамъиятї ва 
иттилоот Саидмурод Фат-
тоњзода баргузор гардид. 
Робитањои Гурўњи дўстї ва 
њамкорї дар парлумонњои 
Хитой ва Тољикистон низ 
дар сатњи хуб ба роњ монда 
шудааст.

- Љумњурии Халќии Хи-
той бузургтарин кишвари 
сармоягузор ба иќтисодиёти 
Тољикистон ба њисоб мера-
вад. Мувофиќи маълумоти 
маќомоти гумруки Хитой, 
соли 2022 сарфи назар аз 
мушкилињои мављуда тиљорат 
миёни Тољикистону Хитой 2,6 

миллиард доллари амрикои-
ро ташкил дод, ки ин нисбат 
ба соли ќаблї 40 дарсад 
бештар аст. Миёни њар ду 
кишвари њамсоя як ќатор ло-
ињањо дар бахшњои наќлиёт, 
энергетика ва саноат амалї 
шуда истодаанд, - гуфт Тсзи 
Шумин.

Бино ба гуфти раиси Ку-
митаи Маљлиси намояндагон 
оид ба масъалањои аграрї, 
захирањои об ва замин, раиси 
Гурўњи дўстї ва њамкории 
байни Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон ва Љаласаи 
умумихитойии намояндаго-
ни халќи Љумњурии Халќии 
Хитой Рустам Латифзода, 
заминаи меъёрї - њуќуќии 
њар ду кишвари дўстро зи-
ёда аз 200 санади дуљони-
ба ташкил медињад. Ў дар 
бораи таърихи њамкорињои 
байнипарламентї, иќтисодї 
ва фарњангии њар ду кишвар 
иттилоъ дода, зикр намуд, ки 
баъд аз ифтитоњи гузаргоњи 
сарњадии «Кулма - Ќаросу» 
робитањои тиљоратии дуљо-
ниба вусъат ёфта, соли 2005 
миёни ду кишвар хатсайри 
доимии њавопаймо ба роњ 
монда шуд.

- Ташаббуси Раиси Љумњу-
рии Халќии Хитой љаноби Си 
Љин Пин зери унвони «Як ка-
марбанд- як роњ» дар тањкими 
робитањои њусни њамљаворї 
сањми арзанда гузошт, - гуфт 
номбурда.

Ректори Донишкадаи Кон-
футсий Лю Тсзянвэй зикр на-
муд, ки бори аввал моњи сен-

тябри соли 1994 ду донишљўи 
тољик барои омўзиши забон 
ба Љумњурии Халќии Хитой 
фиристода шуданд. Моњи 
августи соли 2008 дар назди 
Донишгоњи миллии Тољикис-
тон Донишкадаи Конфутсий 
фаъолияташро оѓоз намуд. 
Соли 2015 дар назди До-
нишкадаи кўњї - металлургии 
Тољикистон чунин донишкада 
ифтитоњ ёфт.

- Њоло дар 13 мактаби 
миёнаи Љумњурии Тољикис-
тон забони хитойї њамчун 
фанни факултативї омўхта 
мешавад. Инчунин, дар 9 
муассисаи тањсилоти олии 
касбї донишљўён дар сатњи 
бакалавр ва дар ду донишгоњ 
дар сатњи магистр забони хи-
тойї меомўзанд. Дар 30 соли 
охир 10 000 љавони тољик 
барои омўхтани забон ва их-
тисосњои гуногун ба Љумњурии 
Халќии Хитой рафтааст. Миё-
ни устодону донишљўён ва на-
мояндагони соњањои фарњанг, 
матбуот, телевизион ва кино 
табодули таљриба хуб ба роњ 
монда шудааст, - таъкид кард 
Лю Тсзянвэй.

Намояндаи Палатаи тиљо-
ратии муассисањои Тољикис-
тону Хитой Ван Чжи зикр 
намуд, ки алњол дар палатаи 
мазкур 34 ширкат аъзо буда, 
дар амалисозии як ќатор 
лоињањои муштарак сањми 
бузург мегузорад. Аз љум-
ла, Ширкати роњу пулсозии 
Хитой дар самти сохтмони 
шоњроњњо то ин дам 20 лоиња-
ро анљом дода, амалисозии 
марњилаи дуюми лоињаи 

шоњроњи «Тољикис тон - Хи-
той» - ро идома дода истода-
аст. Ширкати «Сино Њайдро» 
5 лоињаи сохтмони роњро ба 
анљом расонида, алњол ба 
таљдиди техникии неругоњњои 
барќи обии «Норак» ва «Сар-
банд» машѓул аст.

- Палата дар баробари 
тањкими фаъолияти иќтисо-
дї, инчунин дар амалисозии 
лоињањои иљтимої низ та-
ваљљуњи хосса зоњир мекунад. 
Чунончи, Ширкати «ТВЕА» 
дар Тољикистон чор «Мактаби 
дўстии Хитой - Тољикистон» 
- ро ба истифода дод. Шир-
кати «Хуаксин - Ёвон» бошад, 
се лоињаи хайриявиро дар 
бахши сохтмони мактаб, таъ-
мири кўпрук ва роњњо амалї 
намуд. Ширкати муштараки 
«Зарафшон» бунёди боѓчаи 
кўдакона, мактаби ибтидої 
ва МТМУ №47 - ро дар шањри 
Панљакент маблаѓгузорї на-
муд,- иброз намуд Ван Чжи.

Муовини вазири корњои 
хориљии Љумњурии Тољикис-
тон Фарњод Салим зикр на-
муд, ки Тољикистону Хитой 
шарикони њамаљонибаи стра-
тегї мебошанд. Бо маќсади 
таќвияти њамкорињои иќти-
содї миёни њар ду кишвар 
Комиссияи байнињукуматї 
оид ба њамкорињои иќтисо-
дї - тиљоратї таъсис дода 
ва байни вазоратњои корњои 
хориљї механизми машва-
ратњои сиёсї ба роњ монда 
шудааст.

Дар њамоиш муовини яку-
ми вазири саноат ва тех-
нологияњои нави Љумњурии 
Тољикистон Исољон Ќурбон-
зода, муовини якуми вазири 
энергетика ва захирањои 
оби Љумњурии Тољикистон 
Љамшед Шоимзода, муовини 
вазири рушди иќтисод ва 
савдои Љумњурии Тољикистон 
Ањлиддин Нуриддинзода, му-
овини вазири маориф ва ил-
ми Љумњурии Тољикистон Лут-
фия Абдухолиќзода, муовини 
вазири кишоварзии Љумњурии 
Тољикистон Нигина Анварї, 
муовини вазири наќлиёти 
Љумњурии Тољикистон Фаррух 
Неъматзода ва муовини раи-
си Палатаи савдо ва саноати 
Љумњурии Тољикистон Насим 
Анваров дар бораи вусъати 
робитањои дуљониба сухан 
ронда, дурнамои њамкорињо-
ро бо Љумњурии Халќии Хитой 
нек номиданд.

Дар хотима зикр шуд, ки 
сї сол пеш бо имзои Эъло-
мияи муштарак миёни њар ду 
кишвар «дарахти дўстї» ши-
нонда шуд, ки он самар овард. 

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум».
Суратгир Н. АЛИЕВ

«ДАРАХТИ ДЎСТЇ»
САМАР ОВАРД

МУТТАЊИДКУНАНДАИ ЉОМЕАИ ЉАЊОНЇ 
ДАР ЊАЛЛИ МУШКИЛОТИ ОБУ ИЌЛИМ
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- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи 
иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон ва реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 
985-82-81-97‚ Хуљанд - 92-773-28-76, 92-771-76-72, водии Зарафшон - 93-535-06-66, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи 
Сангвор - 918-68-40-17, НТМ - 000-03-03-80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

Мањмудљон Усмонов, 

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Абдухолиќ Мирзоев, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 
332/РЗ - 97

Ба чопаш 14 апрели 
соли 2023, соати 13:40

иљозат дода шуд. 
Адади нашр - 35625 нусха

Навбатдори шумора 
Ф. Файзалї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
5-уми майи соли 2023 озмуни №6-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї баргузор менамояд

№ 
т/р Дорандаи баланс Суроѓа Тавзењоти 

объекти иљора Таъинот

Нархи 
ибтидоии 
солонаи 
объекти 

иљора (бо 
сомонї)

Муњлати иљора

1 КВД КТН «Шарќи озод» ш.Душанбе, 
х.С.Шерозї - 16

масоњати 44 м2 аз њисоби 
ошёнаи 9-уми бино маъмурї 7920 1 сол

2
Раёсати Бозрасии давлатии автомоби-
лии Вазорати корњои дохилии Љумњурии 

Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов - 69

масоњати 7,3 м2 аз њисоби 
бинои ШБИ РБДА њољатхона 2015 1 сол

3 Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон 
ба номи Абўалї ибни Сино

ш. Душанбе, 
х.Рўдакї - 139

масоњати 4,5 м2 

аз њисоби дўкони маводи 
хўроквории №4

савдо 3870 1 сол

4 Академияи Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, к.
Мастонгулов - 3

масоњати 30 м2 аз њисоби 
њудуди бинои академия

нуќтаи 
савдои 
молњои 

њарбї ва 
канселярї

6180 1 сол

5 Љамъияти сањомии кушодаи «Фурудгоњи 
байналмилалии Хуљанд»

ш.Хуљанд, к. 
Фурудгоњ - 15

масоњати 4 м2 аз њисоби 
аэровокзали фурудгоњ савдо 4000 1 сол

6 Љамъияти сањомии кушодаи «Нефту газ» ш.Душанбе, 
к.Мушфиќї - 77

масоњати 49 м2 аз њисо-
би ошёнаи якуми бинои 

маъмурї
маъмурї 7060 1 сол

7 Хадамоти геофизикии Академияи миллии 
илмњои Тољикистон

ш.Душанбе, к.
Шевченко - 59

масоњати 27,2 м2 аз 
њисоби бинои маъмурї ва 

ёрирасон
истењсолї 5400 1 сол

8
Коллељи омўзгории ба номи Х.Махсу-
моваи Донишгоњи давлатии омўзгории 

Тољикистон ба номи С.Айнї

ш.Душанбе, 
к.С.Айнї -73

масоњати 6 м2 аз њисоби 
бинои муассиса савдо 6000 1 сол

9

Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов - 6/7

анбори №20 бо масоњати 
102 м2 аз њисоби бинои 

№19А
анбор 26447 1 сол

10 КВД КТН «Шарќи озод» ш.Душанбе, 
х.С.Шерозї - 16

масоњати 25 м2 аз њисоби 
ошёнаи 12-уми бино маъмурї 12375 1 сол

11
Раёсати Бозрасии давлатии автомоби-
лии Вазорати корњои дохилии Љумњурии 

Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов 

- 69

масоњати 5 м2 аз њисоби 
бинои ШБИ РБДА

хизматра-
сонї 3600 1 сол

12
Муассисаи ислоњии ЯС 3/6 Сарраёсати 
иљрои љазои љиноятии Вазорати адлияи 

Љумњурии Тољикистон

н.Ёвон, к.М.Ка-
ромов - 1

масоњати 14 м2 аз њисоби 
бинои муассиса савдо 3300 3 сол

13
Муассисаи ислоњии ЯС 3/8 Сарраёсати 
иљрои љазои љиноятии Вазорати адлияи 

Љумњурии Тољикистон

ш.Норак, 
мањаллаи Чал-

Чал

масоњати 17 м2 аз њисоби 
бинои муассиса савдо 4000 3 сол

14
Муассисаи давлатии «Маркази миллии 

беморињои сил, шуш ва љарроњии ќафаси 
сина»

ш.Вањдат, 
шањраки Шифо

масоњати 20 м2 аз њисоби 
назди бинои 1-уми марказ савдо 6000 3 сол

15
Муассисаи давлатии «Пажўњишгоњи 

акушерї, гинекологї ва перинатологии 
Тољикистон»

ш. Душанбе, 
к.М.Турсунзода 

- 31

масоњати 26 м2 аз њисоби 
њудуди муассиса савдо 10452 3 сол

16 Беморхонаи Роњи оњани Тољикистон КВД 
«Роњи оњани Тољикистон»

ш.Душанбе, 
к.Назаршоев 

- 43

масоњати 23 м2 аз њисоби 
бинои беморхона истењсолї 5500 3 сол

17 МД «Маркази љумњуриявии илмии сара-
тоншиносї»

ш.Душанбе, 
к.И.Сомонї - 

59а

масоњати 36 м2 аз њисоби 
бинои дармонгоњ савдо 10800 3 сол

18

Муассисаи давлатии «Маркази љумњури-
явии хизматрасонињои фарматсевтї ва 
молњои тиббї»-и Вазорати тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 

Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов 

- 6/7

утоќи кории №63 бо 
масоњати 26 м2 аз њисоби 

бинои №14А
анбор 5616 3 сол

19

Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов 

- 6/7

утоќи кории №40 бо 
масоњати 29 м2 аз њисоби 

бинои №19А
утоќи корї 10440 3 сол

20 Саридораи бойгонии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Н.Ќарабоев 

-38/1

масоњати 93,12 м2, аз 
љумла аз њисоби тагхона 

88 м2 ва аз њисоби њудуди 
бино 5,12 м2

хўроки 
умумї 6000 2 сол

21
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии клиникии бемо-
рињои дил»

ш.Душанбе, 
х.И.Сомонї - 

59 «А»

масоњати 55 м2 аз њисоби 
бинои беморхона

хизматра-
сонї 13000 3 сол

22
Муассисаи давлатии 

«Маркази миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон - Шифобахш»

ш.Душанбе, 
к.И.Сомонї 

- 59

масоњати 60 м2 аз њисоби 
тагхонаи бинои №6 савдо 18000

дар асоси банди 15 ЌЊЉТ 
№537 аз 2 ноябри соли 2011 
бинобар сабаби таъмирталаб 
будани объекти иљора ва гу-
заронидани таъмир, муњлати 
иљора 5 сол, се моњи аввал аз 
пардохти маблаѓи иљора озод, 
дигар моњњо бо дарназардош-
ти пардохти маблаѓи иљора ба 

иљора супорида мешавад

Ќабули дархостњо барои иштирок дар озмун 
ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи 
нашр шудани эълони мазкур дар шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон - 21 оѓоз ёфта ва як соат пеш аз 
саршавии озмун анљом меёбад. 

Љойи баргузории озмун - шањри Душанбе, кў-
чаи Тењрон - 21. Тел: 221-73-74, 221-33-66 ва дар 
шањри Хуљанд, кўчаи Ленин - 47/1. Тел: (83422) 
4-52-91, мобилї: 92-758-00-96.

Озмун соати 1000 баргузор мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кар-

дан дар озмун ба дањ нишондињанда барои 
њисобњо барои як иншоот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок тариќи наќдї ба хазинаи корхона 
сурат мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб 
баромадан, иљорагир ба њисоби корхона бољи 
комиссиониро ба андозаи 5 фоиз аз њаљми иљо-
рапулии солона ба суратњисоби корхона ва бољи 
давлатиро ба андозаи 0,1 фоиз аз њаљми иљора-
пулии солона ба суратњисоби дахлдор пардохт 
менамояд, ки ин маблаѓњо ба арзиши иншооти 

иљора дохил намешавад. Ѓолиби озмун он касе 
дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро 
пешнињод кунад. Маълумоти иловагиро оид ба 
гузаронидани озмун ба суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-33-66, 221-49-87, 
221-73-74, сомонаи интернетии Корхонаи воњи-
ди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатї www.muzoyada-kvd.tj  ва сомонаи 
интернетии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон 
www.GKI.tj гирифтан мумкин аст.

23
Муассисаи давлатии 

таълимии «Литсейи касбии 
металлургии шањри Турсунзода»

ш.Турсунзода, 
к.А.Дониш - 1

масоњати 9180 м2 аз њисо-
би майдончаи варзишии 

муассиса
варзишї 11000 3 сол

24 Идораи давлатии бењдошти замин ва 
обёрии н.Б.Ѓафуров

н.Б.Ѓафуров, 
к.Мусобеков 

- 20

масоњати 147 м2 аз њисоби 
ќисми болои зањбури бай-
нихољагии шохобаи К-12, 

воќеъ дар Љамоати дењоти 
Хистеварз

хизматра-
сонї ва 
савдо

5000 5 сол

25
Муассисаи давлатии «Маркази миллии 
тиббии Љумњурии Тољикистон - Шифо-

бахш»

ш.Душанбе, 
к.И.Сомонї 

- 59

масоњати 36 м2 аз њисоби 
назди бинои маъмурият савдо 6600 3 сол

26 Корхонаи фаръии КВД «Тољикзооветсер-
вис» дар вилояти Суѓд

ш.Хуљанд, к.К.
Хуљандї -13

масоњати 73 м2 аз њисоби 
бинои анбор истењсолї 4479 1 сол

27 Муассисаи давлатии «Сирки давлатии 
Тољикистон»

ш.Душанбе, 
к.Н.Ќарабо-

ев - 2

масоњати 86 м2 аз њисоби 
тарафи рости бинои асо-

сии муассиса
савдо 6000 1 сол

28 ЉСК «Фурудгоњи байналмилалии Бохтар»

вилояти Хат-
лон, ноњияи 
Кўшониён, 
ш.Бохтар

масоњати 6 м2 аз њисоби 
бинои фурудгоњ савдо 3500 1 сол

29 КВД КТН «Шарќи озод»
ш.Душанбе, 
х.С.Шерозї 

- 16

масоњати 11,3 м2 аз њисоби 
ошёнаи 9-уми бино маъмурї 2910 1 сол

30
МДТ «Донишкадаи тањсилоти баъдидип-

ломии кормандони соњаи тандурустии 
Љумњурии Тољикистон»

ш.Душанбе, 
к.И.Сомонї 

- 59

масоњати 120,07 м2 бо 
дарназардошти 12 адад 
номгўйи воситањои асосї 
аз њисоби бинои ёрирасо-

ни донишкада

хўроки 
умумї 18000 1 сол

31 КВД КТН «Шарќи озод»
ш.Душанбе, 
х.С.Шерозї 

- 16

масоњати 10,5 м2 аз њисоби 
ошёнаи 2-юми бино маъмурї 4344 1 сол

32 Донишгоњи миллии Тољикистон ш.Душанбе, 
х.Рўдакї - 17

масоњати 1 м2 аз њисоби 
боми бинои хобгоњи №6 техникї 1200 1 сол

33 Корхонаи воњиди давлатии «Палос»

вилояти Суѓд, 
ш. Бўстон, Ља-
моати Палос, 
кўчаи Комсо-
молская -1

масоњати 20 м2 аз њисоби 
корхона техникї 12040 1 сол

34 Раёсати давлатии оташнишонии вилояти 
Суѓд

вилояти Суѓд, 
ноњияи Маст-
чоњ, д. Бўстон

масоњати 18 м2  аз њисоби 
корхона техникї 10836 1 сол

35 Раёсати давлатии 
оташнишонии вилояти Суѓд

вилояти Суѓд, 
ноњияи Шањрис-

тон, Ќаерма

масоњати 20 м2 аз њисоби 
корхона техникї 12040 1 сол

36 Љамъияти сањомии навъи кушодаи 
«Матбуот»

ш.Душанбе, 
х.Рўдакї - 37

масоњати 4 м2 аз њисоби 
бинои истењсолии корхона техникї 2486 1 сол

37 Муассисаи давлатии «Тољиктрансстрой»-и 
ноњияи Данѓара

н.Данѓара, 
к.Зебуниссо

масоњати 20 м2 аз њисоби 
њудуди корхона техникї 8412 1 сол

38
Раёсати Агентии суѓуртаи иљтимої 

ва нафаќаи назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар вилояти Суѓд

ш.Хуљанд, 
кўчаи Фирдав-

сї - 120

масоњати 15 м2 аз њисоби 
бинои корхона техникї 9000 1 сол

39
Клуби љумњуриявии варзишї-тирандозии 

Ташкилоти љамъиятии мададгори 
мудофиаи Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Варзишгарон 

- 5

масоњати 10 м2 аз њисоби 
њудуди корхона техникї 6000 1 сол

40 Ќисми њарбии 02615-и Вазорати 
мудофиаи Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Володарская 

- 6

масоњати 18 м2 аз њисоби 
њудуди корхона техникї 10812 1 сол

41 ЉСК «НБО Роѓун» ш.Роѓун, к.Сохт-
мончиён - 40

масоњати 12 м2 аз њисоби 
њудуди корхона техникї 7212 1 сол

42 ЉСК «НБО Роѓун» ш.Роѓун, к.Сохт-
мончиён - 40

масоњати 11 м2 аз њисоби 
њудуди корхона техникї 6612 1 сол

43 ЉСК «НБО Роѓун» ш.Роѓун, к.Сохт-
мончиён - 40

масоњати 35 м2 аз њисоби 
њудуди корхона техникї 21012 1 сол

44
Филиали №31 Бонки давлатии 

амонатгузории Љумњурии Тољикистон 
«Амонатбонк» дар ш. Гулистон

ш. Гулистон, 
к.М.Турсунзода 

- 13А

масоњати 7,4 м2 аз њисоби 
корхона техникї 4450 1 сол

45 Раёсати минтаќавии гумрукї дар вилояти 
Суѓд

ш.Хуљанд, 
х.Р.Њољиев - 28

масоњати 10 м2 аз њисоби 
њудуди минтаќаи гумруки 

дидбонгоњи «Фотењо-
бод»-и гумруки Мастчоњ

техникї 4250 1 сол

46 Корхонаи воњиди давлатии «Фулузоти 
нодири Тољикистон»

ш. Бўстон, к. 
Опланчук - 10, 

МИИ ТЭЛА

1 утоќи корї бо масоњати 
9 м2 ва масоњати 2 м2 аз 

њисоби боми бино
техникї 6600 1 сол

47 Муассисаи давлатии нигоњдории роњњои 
автомобилгарди ноњияи Љ.Расулов

н.Љ.Расулов, 
к.Љ.Расулов

масоњати 22,28 м2 аз њисо-
би бинои маъмури маъмурї 6000 1 сол

48
Муассисаи тафтишотии ЯТ 9/2 Сарраёса-
ти иљрои љазои љиноятии Вазорати адлияи 

Љумњурии Тољикистон
ш.Хуљанд масоњати 5 м2 аз њисоби 

њудуди бинои муассиса савдо 3600 1 сол

ЭЪЛОН!
Барњамдињандаи ЉСП «Кафо-

латбонк», тибќи талаботи моддаи 
38 банди 3 Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи барњам-
дињии ташкилотњои ќарзї», ба 
маълумоти ќарздењони ЉСП «Ка-
фолатбонк», ки то имрўз маблаѓњо-
яшонро боз пас нагирифтаанд, 
мерасонад, ки онњо оид ба бозпас 
гирифтани маб лаѓњояшон аз су-
ратњисобњои махсус  минбаъд ба 
Бонки миллии Тољикистон мурољи-
ат намоянд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шиносномаи техникии гумшуда, 

ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри Душанбе тањти 
ќайди инвентарии  45711 санаи 28-уми 
августи соли 1987 бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, Љамоати дењоти Гулистон, дењаи 
Гулистон (њоло шањри Душанбе, ноњияи 
Шоњмансур, кўчаи Гулистон) ба Сирољов 
Тољидин додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати № 019811-и гумшуда, 
ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №147-и ноњияи Рўдакї соли 1993 
ба Уроќова Дилором Раљабовна додааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши манзили 
истиќоматии гумшуда, ки онро Идораи ду-
юми нотариалии давлатии шањри Душанбе 
24-уми августи соли 1995 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Фирдавсї, бинои 
99, њуљраи 56 ба Ованесова Валентина 
Зайробовна додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи силсилаи БР 
№101236-и гумшуда, ки онро Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №10-и ноњияи 
Шањринав соли 1989 ба Гулова Сабагул  
Кавраковна додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии манзили 
истиќоматии гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» 
дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 

Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи Би-
нокорон, бинои 9, њуљраи 15 ба Њамиди 
Ѓаффор додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии манзили 
истиќоматї тањти №7430-и гумшуда аз 
22-юми майи соли 1990 ва Шањодатномаи 
баќайдгирии манзили истиќоматии тањти 
№12079-и гумшуда аз 14-уми декабри 
соли 1988 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
гузаргоњи 5, кўчаи Телман, хонаи 38, 
мутааллиќ ба Ахмедов Абдулло, эътибор 
надоранд.

 9 Сертификати  њуќуќи истифодаи 
замини дараљаи А № 022138-и гумшуда, 
ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар ноњияи Ќубодиён 20-
уми сентябри соли 2005 тањти №445 ба 
сокини ноњияи Ќубодиён, Љамоати дењоти 
Н. Хусрав, дењаи Ёбуз ба Амиров Амрулло 
додааст, эътибор надорад.

 9Муњри гумшудаи ЉДММ «Барода-
рони бунёдкор» (РЯМ 0910010934, РМА 
090017160) эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии ќитъаи за-
мин бо љойгиршавии  бинои истиќоматии 
гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри Њисор бо 
суроѓаи шањри Њисор, шањраки Шарора, 
кўчаи Карим Девона, бинои 59 ба ЉСП 
«Шарора» додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии манзили ис-
тиќоматии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайд-
гирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
шањри Душанбе тањти ќайди 10697 санаи 
28-уми майи соли 1993 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи  Айнї, бинои 54/1, њуљраи 
28 ба Плясунова Любовь Илларионовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки 
онро ШВКД дар ноњияи Шоњмансур бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Айнї, би-
нои 54/1, њуљраи 28 ба Плясунова Любовь 
Илларионовна додааст, эътибор надорад.

 9Манзилномаи (ордери) №3828-и 
гумшуда, ки онро Кумитаи иљроияи Шўрои 
вакилони халќи шањри Душанбе 7-уми 
сентябри соли 1993 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Айнї, бинои 54/1, њуљраи 
28 ба Плясунова Любовь Илларионовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи мењнатии гумшуда, ки 

онро Тољик СГЭМ соли 2018 ба Забиров 
Бузургмењр Зоирович додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатнома дар бораи тањси-
лоти умумии асосии силсилаи Т-ШТА 
№0340176, ки онро Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №51-и шањри Душанбе 
соли 2009 ба Љамшеди Изатулло дода-
аст, бинобар иваз шудани ному насаб 
ба Нажмудинов Љамшед Изатуллоевич, 
эътибор надорад.

 9Шањодатнома барои њуќуќи амалї 
гардонидани фаъолияти соњибкории 
инфиродии №272028 ва Иќтибос аз 
Фењристи ягонаи давлатии соњибкорони 
инфиродии гумшуда, ки онњоро Нозироти 
андози ноњияи Синои шањри Душанбе 
ба Шарипов Шарифхуља Абдуљаборович 
(РЯМ 1230164366, РМА 205625923) дода-
аст, эътибор надоранд.

 9Шартномаи хариду фурўши манзи-
ли истиќоматии силсилаи ДШ № 0071450 
тањти фењристи 8Ш-1696-и гумшуда, 
ки онро  Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Синои шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Љомї, бинои 30/2, 
њуљраи 11 ба Мањмадов Файзулло Нура-
лиевич додааст, эътибор надорад.

 9 Гувоњномаи шахсияти  прапорши-
кии  силсилаи ЉТ №003935-и гумшуда, 
ки онро Вазорати мудофиаи Љумњурии 
Тољикистон 10-уми декабри соли 2020 
ба Кашицын Павел Сергеевич додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии минтаќаи 
истироњатии гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» 
дар ноњияи Варзоб бо суроѓаи ноњияи 
Варзоб, Љамоати дењоти Варзоб-ќалъа, 
дењаи Ољук ба Рузибаев Абдулло дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи имтињонии гумшуда, ки 
онро Донишгоњи аграрии Тољикистон ба 
номи Шириншоњ Шоњтемур соли 2019 ба 
Ќодирзода Илњом Шарофиддин додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи шањрвандии силсилаи 
А №00629525-и гумшуда, ки онро ШВКД  
дар шањри Хоруѓ 15-уми сентябри соли 
2016 ба Шукрихудоева Нилуфар Айниху-
доевна додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи шањрвандии силсилаи 
А№01925037-и гумшуда, ки онро ШВКД- 2 
дар ноњияи Синои шањри Душанбе 25-уми 
майи соли 2019 ба Шукрихудоев Сабрї 
Айнихудоевич  додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи хатми тањсилоти 
умумии асосии силсилаи А № 0822725-и 
гумшуда, ки онро Муассисаи тањсилоти  
миёнаи умумии №84-и ноњияи Рўдакї  
соли 1992 ба Одилова Саидахон Абду-
ложоновна додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии њавлидории 
гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї 
соли 1990 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Ља-
моати дењоти Чортеппа, дењаи Љўйбодом 
ба Сайфидинов Рањим додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи техникии њавлидории 
гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї соли 
1989 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати 
дењоти Чортеппа, дењаи Љўйбодом ба Ња-
физов Њаќназар додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатнома дар бораи баќайд-
гирии давлатии № 2977-и гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 20-уми 
марти соли 2018 барои тарабхонаи «Си-
мин» ба Комилова Шањноза Наврўзовна 
додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии №2105-и гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
шањри Душанбе 25-уми июли  соли 2018 ба-
рои тарабхонаи «Симин» ба Комилова Шањ-
ноза Наврўзовна додааст, эътибор надорад. 

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
бинои анбор, ки онро КДФ «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Панљакент 27-уми декабри соли 2018 
бо суроѓаи шањри Панљакент, хиёбони 
Рўдакї, бинои 2 ба Њољимуродов  Шўњрат 
додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши иншоот, 
ки онро Идораи нотариалии давлатии 
шањри Панљакент 7-уми декабри соли 
2018 тањти фењристи №34290 бо суроѓаи 
шањри Панљакент, хиёбони Рўдакї, бинои 
2 ба Њољимуродов Шўњрат додааст, эъти-
бор надорад. 

 9 Билети донишљўии гумшуда, ки 
онро Донишгоњи аграрии Тољикистон ба 
номи Шириншоњ Шоњтемур соли 2019 
ба Хољаев Муњаммадљон Сангалиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи гумшуда, ки онро 
ШВКД дар ноњияи Фирдавсии шањри  
Душанбе ба Азимова Аминат (санаи 
таваллудаш - 22-юми июни соли 1955), 
њамчунин корти нафаќа, ки онро шуъбаи 
Агентии  нафаќаи ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе ба Азимова Аминат до-
даанд, эътибор надоранд.

 9 Дастгоњи назорати хазинавии «Мер-
курий» 115 ф №00172698-и гумшудаи 
ЉДММ «Элита тиљорат» (РМА 030017212, 
РЯМ 0310002147) эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Мадина 2017» (РМА 

030029883, РЯМ 0310018427) фаъолия-
ташро ќатъ менамояд. Њама арзу шикоят 
давоми як моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Фирдавси  Илњом», ки до-
рои Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии таъсисёбии №0301127 ва РМА 
120045898 буда, дар Нозироти андози ноњи-
яи Рўдакї ба ќайд гирифта шудааст, фаъо-
лияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят 
давоми як моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Дента М», ки дар Нозироти 
андози ноњияи Синои шањри Душанбе ба 
ќайди давлатї  гирифта шудааст, фаъо-
лияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шико-
ят давоми як моњ ќабул карда мешавад.

 9 Њакимова Мастона, ки дорои Шањо-
датнома дар бораи баќайдгирии давла-
тии шахси воќеї ба сифати соњибкори 
инфиродї ва РЯМ 3230000034 буда, дар 
Нозироти андози ноњияи Ќубодиён 15-уми 
июли соли 2009 ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ 
менамояд.

 9 ЉДММ «Муњаммад Солењ 1» (РЯМ 
6010005320, РМА 600013054), ки дар Но-
зироти андози шањри Панљакент 1-уми ян-
вари соли 2022 ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст, фаъолияташро ќатъ мекунад.  
Њама арзу шикоят давоми як моњ ќабул 
карда мешавад.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ 
АЊМАРИ    

    ТОЉИКИСТОН
Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъд 

- ЉЊАТ) барои иштирок дар озмуни тендерии таъми-
ни маводу таљњизот аз тариќи иштироки номањдуд, 
њамаи шахсони њуќуќии дорои иљозатномаи махсуси 
хоњишмандро аз рўи якчанд лот, ки аз тарафи шарики 
рушд - Кумитаи байналмилалии Салиби Сурх дастгирї 
меёбанд, тибќи таснифоти зерин даъват менамояд:

Аз рўи лоињаи «Тайёрї ва вокуниш ба њолатњои 
фавќулода» (КБСС):

Лоти 1: Таъмини таљњизоти ёрии аввал (ќуттии ёрии 
аввал) замбари тиббї ва пешдоман бо аломатгузорї.

Барои иштирок дар озмуни тендерии навбатї 
таклифи расмї дар хусуси иштирок дар озмуни 
тендерии баргузоршаванда, нусхаи њуљљатњо, аз 
ќабили сертификат оид ба баќайдгирии расмї 
дар маќомоти давлатї, Бонки миллии Тољикистон, 
Вазорати мо лияи Љумњурии Тољикистон, маълумот-
нома аз Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ё зерсохторњои он дар хусуси њамчун 
шахси њуќуќии дорои иљозатномаи дахлдор баро-
мад намудан, инчунин мављуд набудан дар рўйхати 
ба сифати ќарздор ё бемасъул дар назди дигарон 
лозим аст.

 Талаботи дар боло овардашуда шартњои асосии 
озмуни тендерии баргузоршаванда ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот ва таснифоти асосї 
ва иловагї хоњишмандон метавонанд дар њудуди 
соатњои корї бо раќами телефони 224-42-85 занг 
зананд ё тариќи расмї бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи У. Хайём - 120 ба унвонии «Љамъияти Њилоли 
Ањмари Тољикистон», шуъбаи таъминоти моддию 
техникї мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва 
ќисме аз таклифњое, ки нархњои пешнињодшуда дар 
онњо нисбатан паст нишон дода мешаванд, ќобили 
ќабул намешуморад.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо: то 27-уми 
апрели соли 2023, соати 900 бо ваќти Душанбе.
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